
www.elsevier.de

Novus 245
Programmvorschau
4. Quartal 2023

Medizin · Medizinstudium · Komplementäre  
und Integrative Medizin · Pflege · Altenpflege ·  
Gesundheitsfachberufe · Veterinärmedizin



32

MedizinInhalt

INHALT

Medizin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

Medizinstudium   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14

Komplementäre und Integrative Medizin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28

Pflege, Altenpflege  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30 

Gesundheitsfachberufe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

Werbemittel und Aktionen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39

Autoren-/Titelverzeichnis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42

Bei Preisangaben und Erscheinungsterminen sind Änderung und Irrtum 
nicht ausgeschlossen . €-Preise inkl . MwSt . Bei Online-Produkten, CD-ROMs 
und DVDs sind die genannten Preise vom Verlag empfohlene Ladenpreise 
inkl . MwSt . Lieferung erfolgt zuzüglich Versandkostenpauschale .

Lieferungen in die Schweiz werden auf Basis des angegebenen  
€ [D]-Ladenpreises berechnet .

Stand August 2023 .  
Angebot freibleibend, Irrtümer und Preisänderungen vorbehalten .

Die nächsten Novus-Erscheinungstermine*:

Novus 246 – 1 . Quartal 2024: ab 20 .12 .2023

*Änderungen vorbehalten

Bei Fragen zu englischen Büchern oder Buchempfehlungen wenden Sie sich  
bitte an Ihren Ansprechpartner*innen im Verlag .

Sie beziehen unsere englischen Titel direkt von Elsevier UK?  
Dann informieren Sie sich bei Ihrem Verlagsansprechpartner über die Möglich- 
keiten, die Bücher direkt über unser Lager in den Niederlanden zu beziehen .  
Damit vermeiden Sie aufwendige Importformalitäten für den Bezug aus UK .

Notarzt-Leitfaden
Hintzenstern, U . von, Spardorf
10. Aufl. 2023. 816 S., 153 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-22552-9 Ca. € [D] 54,– / € [A] 55,60

Der Notarzt-Leitfaden bietet Ihnen alle Informationen, um kompetent und sicher 
zu handeln. Übersichtlich und präzise formuliert finden Sie:

 ▪ Konkrete Handlungsanweisungen für sämtliche Akutsituationen aus allen 
Fachbereichen unter Berücksichtigung von praktischen Problemen und 
Alternativen

 ▪ Zuverlässige Anleitungen auch bei geringer Einsatzerfahrung, z .B . venöser 
Zugang

 ▪ Übersichtliche Differenzialdiagnose-Tabellen, z.B. für akutes Abdomen, 
unklares Koma, Thoraxschmerz

 ▪ Angaben zu auch weniger alltäglichen Rettungssituationen wie Höhen-
rettung, Chemieunfall oder Terroranschlag

Neu in der 10. Auflage:

Vernebelung von Medikamenten | intranasale Medikamentenapplikation |  
Kontroversen in der Notfallmedizin (HWS-Stabilisierung, präklinische Blut-
transfusion, Analgesie mittels volatiler Anästhestika) | Telenotarzt | Clamshell- 
Thorakotomie, Reboa, eCPR | unbemannte Luftrettung (Drohnen) | Vergiftung 
durch Knopfzellen | Menigokokken-Meningitis | COVID-19-Infektion .

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Notärzt*innen 
und Ärzt*innen mit Zusatz-
weiterbildung Notfall- 
medizin 
STO: Monografie  
Fachbuch

Fälle Klinische Notfallmedizin
Die 120 wichtigsten Diagnosen
Fleischmann T ., Bekmünde
2. Aufl. 2023. Ca. 832 S., 55 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-23277-0 Ca. € [D] 52,– / € [A] 53,50

Dargestellt werden die 120 häufigsten und wichtigsten Fälle der Notaufnahme.  
In den praxisnahen Fallbeispielen begleiten Sie Ihre Patientinnen und Patienten 
von Eintreffen und Triage über Diagnostik und Notfalltherapie bis zur Entschei-
dung über Aufnahme oder Entlassung . 

Die spannenden und realistischen Kasuistiken informieren Sie über:
 ▪ Das Vorgehen nach Dringlichkeit/Risiko 
 ▪ Die Schritt-für-Schritt-Evaluation
 ▪ Red Flags (low/medium/high risk) und wann sofort gehandelt werden muss
 ▪ Clinical-Decision-Instrumente (Scores), die Sie bei der Risikoeinschätzung 
unterstützen

 ▪ „Was wäre, wenn“, falls mit Komplikationen oder Komorbiditäten zu rechnen 
wäre

Neu in der komplett überarbeiteten und aktualisierten 2. Auflage:
 ▪ Zehn besondere Fälle u .a . ECLS, LVAD, COVID-19 oder akuter Sehverlust
 ▪ Zehn pädiatrische Notfälle u .a . Fieberkrampf, Pseudokrupp, Sepsis oder  
M . Kawasaki

Erscheint: 08/2023
Zielgruppe: Ärzt*innen 
in Weiterbildung Innere 
Medizin, Allgemein medizin, 
Chirurgie, Neurologie 
u .v .m .
STO: Monografie  
Fachbuch

Notarzt-Leitfaden
Hintzenstern, U . von
Fälle Klinische Notfallmedizin
Fleischmann T .



54

Medizin

 5 4

Blickdiagnosen Innere Medizin
Vom visuellen Leitsymptom zur Diagnose
Gruber, G ., Taucha / Hansch, A ., Jena
2. Aufl. 2023. Ca. 416 S., 580 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21077-8 Ca . € [D] 39,– / € [A] 40,10

Über 500 klinische Abbildungen zeigen Ihnen die typischen Merkmale der  
jeweiligen Diagnose in den internistischen Teilgebieten wie Infektiologie,  
Diabetologie, Onkologie, Kardiologie oder Rheumatologie . 

Auch Blickdiagnosen zu den wichtigsten Nachbargebieten, insbesondere  
Dermatologie, sind enthalten . Dazu erhalten Sie Informationen über die  
typischen Leitsymptome, die wichtigsten Differenzialdiagnosen sowie  
Hinweise zur weiterführenden Diagnostik .

Zahlreiche Symptom-Flowcharts bieten Ihnen einen schnellen Überblick  
und verweisen auf die möglichen Diagnosen .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Weitere neue Abbildungen
 ▪ Neues Kapitel Mpox (Affenpockenkrankheit)
 ▪ Aktuelle Ergänzungen in bestehenden Kapiteln

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA  
und Fachärzt*innen  
Allgemeinmedizin,  
Innere Medizin
STO: Monografie  
Fachbuch

Rheumatologie kompakt
Pfeil, A ., Jena / Oelzner, P ., Jena / Böttcher, J ., Gerna / Lange, U ., Bad Nauheim /  
Wolf, G ., Jena (Hrsg .)
2023 . Ca . 240 S ., 90 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-21209-3 Ca. € [D] 44,– / € [A] 45,30

Für alle Ärzte und Ärztinnen, die sich schnell mit dem Thema Rheumatologie ver-
traut machen wollen, hält Rheumatologie kompakt genau das richtige Wissen bereit:

Holen Sie sich in kompakter und übersichtlicher Form die für Sie wichtigen  
rheumatologischen Inhalte – von Diagnostik, über spezielles Wissen zu den  
verschiedenen Lokalisationen der Erkrankung bis hin zur Therapie .

Ohne zu sehr ins Detail zu gehen, vermittelt Ihnen das Buch all das, was Sie wissen 
sollten, um bei Ihren Patient*innen Rheumaerkrankungen frühzeitig zu diagnosti-
zieren und dann richtig behandeln zu können . 

Rheumatologische Erkrankungen stellen mit die häufigsten zu behandelnden 
Erkrankungen dar, so dass viele Ärzte in ihrem Praxisalltag mit dieser Thematik 
konfrontiert werden .

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Innere 
Medizin, Allgemeinmedizin 
sowie alle Ärzt*innen, die 
sich für Rheumatologie 
interessieren
STO: Monografie  
Fachbuch

Gefäßmedizin: Diagnostik Therapie Nachsorge
Meletiadis, K ., Duisburg / Pfeifer, J ., Hürth
2023. Ca. 256 S., 150 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-15205-4 Ca. € [D] 69,– / € [A] 71,–

Informieren Sie sich über die gängigen Erkrankungen von Arterien, Venen und 
Lymphgefäßen . Alle relevanten Untersuchungs- und Operationstechniken werden 
Ihnen Schritt-für-Schritt erklärt . Sie erhalten konkrete, praktische Handlungs-
empfehlungen . Zahlreiche Abbildungen unterstützen das Verständnis .

Die Grundlagen, die Dialysezugänge wie auch die Wundtherapie werden  
beschrieben, ebenso wie die Nachsorge und das Vermeiden von Komplikationen .

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Allgemein-
chirurgie, Viszeralchirurgie, 
Pflegekräfte, OTA
STO: Monografie  
Fachbuch

Therapie-Handbuch Kardiologie
Nickenig, G ., Bonn
2. Aufl. 2023. Ca. 352 S., 68 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21003-7 Ca. € [D] 44,– / € [A] 45,30

Das Buch informiert Sie übersichtlich und komprimiert über die neuesten und 
gängigsten Therapieformen und Behandlungsstrategien, die in Klinik und 
allgemeinmedizinischer und internistischer Hausarztpraxis wichtig sind .

 ▪ Praktische, prägnante Handlungsanweisungen
 ▪ Evidenzbasierte Empfehlungsgrade
 ▪ Algorithmen und Tabellen sowie Auflistung der Kernaussagen, um einen 
raschen Überblick zu erhalten und die effektivste Therapie auszuwählen

 ▪ „Wichtiges für die Praxis“-Kästen am Ende des Kapitels bieten einen  
schnellen Überblick

Die neue, 2. Auflage wurde komplett durchgesehen und aktualisiert .Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Fachärzt*innen 
Allgemeinmedizin,  
Innere Medizin
STO: Therapie-Handbuch

Medizin

Blickdiagnosen Innere Medizin
Gruber, G .
Hansch, A .
Rheumatologie kompakt
Pfeil, A .
Oelzner, P .
Böttcher, J .
Lange, U .
Wolf, G .

Gefäßmedizin: Diagnostik Therapie 
Nachsorge
Meletiadis, K .
Pfeifer, J .
Therapie-Handbuch Kar-
diologie
Nickenig, G .



76

MedizinMedizin

 7 6

Impfen kompakt
Fundierte Informationen aus dem Robert Koch-Institut  
und dem Paul-Ehrlich-Institut 
Oberle, D ., Langen / Cichutek, K ., Langen / Wichmann, O ., Berlin
2023 . Ca . 164 S ., 32 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-23540-5 Ca. € [D] 39,– / € [A] 40,10

Informieren Sie sich über alle Aspekte des Impfens . Sie erhalten Antworten  
auf die wichtigsten Fragen wie z . B . 

 ▪ Für welche Infektionen und endogene Bakterien gibt es Impfstoffe? 
 ▪ Wie gestaltet man das Impfmanagement in der Praxis? 
 ▪ Wie stellt man Impfstoffe her?
 ▪ Wie werden Impfstoffe zugelassen?
 ▪ Wie werden zugelassene Impfstoffe überwacht? 
 ▪ Welche unerwünschten Ereignisse können bei Impfungen auftreten? 
 ▪ Wie ist die Impfakzeptanz in der Bevölkerung?

Das Autorenteam aus den führenden Institutionen Deutschlands –  
Robert Koch-Institut und Paul-Ehrlich-Institut – bürgt für seriöse,  
valide Information zum Thema Impfen .

FACHARZTWISSEN Hämatologie Onkologie
Eucker, J ., / Scholz, C . W ., beide Berlin (Hrsg .)
6. Aufl. 2023. Ca. 1.248 S., 58 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-21207-9 Ca. € [D] 124,– / € [A] 127,50

Klar strukturiert und mit übersichtlichen Flussdiagrammen, sodass Sie sicher 
diagnostizieren können .

 ▪ Behandlungsschemata durchgängig in Tabellenform – übersichtlich und 
schnell zu finden

 ▪ Vertiefende und erklärende Informationen zu Ätiologie, Epidemiologie,  
Pathogenese, Risikofaktoren und Prognose

 ▪ Darstellung und ggf . Wertung neuester Forschungsergebnisse
 ▪ Ausführliche Arzneimittelprofile für alle zugelassenen Antineoplastika

Neu in der komplett überarbeiteten 6. Auflage:

Monoklonale Gammopathie renaler Signifikanz | Coronavirus-Infektion bei  
Patienten mit hämatologischen und onkologischen Erkrankungen | TI-RADS- 
Einteilung beim Schilddrüsenkarzinom und hepatozellulären Karzinom |  
molekulare Diagnostik und zielgerichtete Therapieoptionen z . B . bei biliären 
Tumoren, ZNS-Tumoren, Bronchialkarzinom, Ovarialkarzinom, AML | neue  
Medikamente und therapeutische Antikörper | komplette Überarbeitung des 
Kapitels ZNS-Tumore | aktualisierte Klassifikation der Lymphome, des Ovarial-
karzinoms, der ZNS-Tumoren, des Zervixkarzinoms, ALL, AML

Fachbuch Schwangerschaft und Stillzeit
Ernährung, Lebensstil, Prävention
Zyriax, B .-C ., Hamburg
2023. Ca. 256 S., 71 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21351-9 Ca. € [D] 39,– / € [A] 40,10

Dieses Fachbuch vermittelt Ihnen praxisnah, präzise und anschaulich das aktuelle 
Wissen zu Themen wie:

 ▪ Ernährung und Lebensstil vom Zeitpunkt der Schwangerschaftsplanung  
bis hin zum ersten Lebensjahr des Kindes

 ▪ Schwangerschaftskomplikationen
 ▪ Schwangerschaft und Geburt mit einer Behinderung
 ▪ Arzneimittelanwendungen
 ▪ Prävention und langfristige Gesundheit von Mutter und Kind

Es vermittelt Ihnen interprofessionelles Fachwissen aus Sicht aller am Beratungs-
prozess beteiligten Wissenschaften (von der Ernährungsmedizin über Geburts-
hilfe und Bewegung bis hin zu Pharmakologie) . 

Das Buch gibt Ihnen Sicherheit und unterstützt Sie dabei, Eltern kompetent zu 
beraten .

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Allgemein-
medizin, Innere Medizin, 
Pädiatrie
STO: Monografie  
Fachbuch

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA  
Hämatologie Onkologie, 
Innere Medizin
STO: Monografie  
Fachbuch

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Fachärzt*innen 
Frauenheilheilkunde und 
Geburtshilfe, Pädiatrie, 
Hebammen, Ernährungs-
fachkräfte
STO: Monografie  
Fachbuch

Repetitorium Facharztprüfung Innere Medizin
Ludwig, M ., Tutzing
4. Aufl. 2023. Ca. 640 S., 200 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-23318-0 Ca . € [D] 108,– / € [A] 111,10

Alles, was Sie als Assistenzarzt in Weiterbildung für die Facharztprüfung wissen 
müssen – lernfreundlich aufbereitet mit zahlreichen Kästen, Algorithmen und 
Abbildungen .

 ▪ Allgemeininternistisches Wissen aus den Schwerpunktbereichen Angiologie,  
Kardiologie, Pneumologie, Gastroenterologie, Hämatologie/Onkologie, 
Nephrologie, Rheumatologie und Endokrinologie .

 ▪ Zudem das zur Prüfung notwendige Wissen aus Infektiologie, Intensivmedizin 
und Sonografie in jeweils eigenen Kapiteln.

 ▪ Die übersichtliche Darstellung der prüfungsrelevanten Krankheitsbilder  
inklusive zusammenfassender Tabellen und umfangreicher Flussdiagramme 
zur Diagnostik und Differenzialdiagnosen unterstützen den effektiven  
Lernprozess .

Neu in der 4. Auflage:
 ▪ Neue Kapitel zu COVID-19 und zu Gicht
 ▪ Alle Inhalte komplett aktualisiert und an die gültigen Leitlinien angepasst

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA  
Innere Medizin, die sich 
auf ihre Facharztprüfung 
vorbereiten
STO: Monografie  
Fachbuch

Impfen kompakt
Oberle, D .
Cichutek, K .
Wichmann, O .
Repetitorium Facharztprüfung Innere 
Medizin
Ludwig, M .

FACHARZTWISSEN Hämatologie 
Onkologie
Eucker, J .
Scholz, C . W .
Fachbuch Schwangerschaft und Stillzeit
Zyriax, B .-C .



98

Medizin

9 8

Medizin

Klinikleitfaden Pädiatrie
Claßen, M ., Bremen / Sommerburg, O ., Heidelberg (Hrsg .)
12. Aufl. 2023. Ca. 832 S., 118 farb. Abb., PVC
ISBN 978-3-437-22723-3 Ca. € [D] 56,– / € [A] 57,60

Die ganze Bandbreite der allgemeinen Pädiatrie kompakt und übersichtlich in 
einem Buch . Alle Inhalte sind konsequent auf den Praxisalltag ausgerichtet . 

Notfall-/Leitsymptomwegweiser vorne und Kästen mit Notfällen, Warnhinweisen 
und Tipps sind ideal zum schnellen Nachschlagen und geben Ihnen zusätzliche 
Sicherheit .

Neu in der 12. Auflage:
 ▪ Medikamente, Dosierungen, Impfempfehlungen/-kalender, Leitlinien  
auf dem neuesten Stand

 ▪ Aktualisierte Kapitel u .a . zu Infektionen, Medikamenten, Dosierungen,  
Impfempfehlungen, Impfkalender

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Pädiatrie, 
Innere Medizin
STO: KLF Medizin

Pädiatrie
Grundlagen, Klinik und Praxis
Mayatepek, E ., Düsseldorf
2. Aufl. 2023. Ca. 888 S., 375 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-21662-6 Ca . € [D] 133,– / € [A] 136,80

Optimal zur Vorbereitung auf die Facharztprüfung Pädiatrie und ideal als Nach-
schlagewerk für den praktizierenden Kinderarzt . Denn das Werk deckt auch alle 
wichtigen praktischen Aspekte ab – mit konkreten, leitlinienbasierten Handlungs- 
und Therapieempfehlungen . 

Knapp 400 Abbildungen, Algorithmen, Zusammenfassungskästen und Über-
sichtstabellen sorgen für maximale Orientierung und schaffen Sicherheit vor  
der Prüfung und im Praxisalltag .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Neu konzipierte Kapitel, u . a . zur Kinder-Pneumologie und Allergologie
 ▪ Aktuelle Leitlinien aus der Kinder- und Jugendmedizin online abrufbar
 ▪ Die wichtigsten Fakten zum Thema SARS-CoV-2 und COVID-19 sehr  
ausführlich im Kapitel „Infektiologie“ und auch im Kapitel „Sozialpädiatrie“

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Pädiatrie, 
FÄ Allgemeinmedizin, 
Innere Medizin
STO: Monografie  
Fachbuch

Spezielle Unfallchirurgie
Marzi, I ., Frankfurt / Pohlemann, T ., Homburg (Hrsg .)
2. Aufl. 2023. Ca. 736 S., 840 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-23227-5 Ca. € [D] 219,– / € [A] 225,20

Verletzungen höherer Schwierigkeitsgrade oder Schwerverletzte richtig zu 
behandeln, geht über das „normale“ Facharztwissen hinaus . Deshalb gibt es die 
Zusatz-Weiterbildung „Spezielle Unfallchirurgie“ . 

Spezielle Unfallchirurgie deckt alle Themen dieser Zusatz-Weiterbildung ab und 
hilft dem Chirurgen, auch komplizierte Fälle bestmöglich zu versorgen .

Erläutert werden in jedem Kapitel Hintergrund und Problemstellung, Diagnostik, 
anatomische und funktionelle Herausforderungen und Besonderheiten, Opera-
tions- und Differenzialindikationen, relevante und präferierte Operationsverfahren 
sowie Ergebnisse bzw . Komplikationen . 

Zahlreiche Farbabbildungen illustrieren die einzelnen Operationsschritte und 
machen es Ihnen leicht, Zusammenhänge zu verstehen .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Die Kapitel: Verletzungen im Kindesalter, Polytrauma  
und Schädel-Hirn-Trauma

 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Orthopädie 
Unfallchirurgie
STO: Monografie  
Fachbuch

Aus Sigloch wird  

MÜLLER | DIE LILA LOGISTIK

Remissionen senden Sie bitte  

nach erfolgter Genehmigung an:

Müller – Die lila Logistik Fulfillment Solutions 

GmbH & Co . KG

Tor 6 – 10 | Am Buchberg 8 | 74572 Blaufelden

Pädiatrie
Mayatepek, E .
Klinikleitfaden Pädiatrie
Claßen, M .
Sommerburg, O .

Spezielle Unfallchirurgie
Marzi, I .
Pohlemann, T .



1110  11 10

MedizinMedizin

Therapie-Handbuch Neurologie
Diener, H .-C ., Essen / Fink, G . R ., Köln
2. Aufl. 2023. Ca. 288 S., kt.
ISBN 978-3-437-21004-4 Ca . € [D] 39,– / € [A] 40,10

Das Buch informiert Sie übersichtlich und komprimiert über die neuesten und 
gängigsten Therapieformen und Behandlungsstrategien, die in der Klinik und in 
der allgemeinmedizinischen – und internistischen Hausarztpraxis wichtig sind .

 ▪ Praktische, prägnante Handlungsanweisungen 
 ▪ Evidenzbasierte Empfehlungsgrade 
 ▪ Algorithmen und Tabellen sowie Auflistung der Kernaussagen, um einen  
raschen Überblick zu erhalten und die effektivste Therapie auszuwählen 

 ▪ „Wichtiges für die Praxis“-Kästen am Ende des Kapitels bieten einen  
schnellen Überblick

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ COVID-19 (neurologische Folgen der Erkrankung;  
neurologische Folgen der Impfung)

 ▪ Demenzen
 ▪ Hirntumoren / Gliome 
 ▪ Hirnmetastasen und Meningeosis neoplastica
 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: WBA und 
Fachärzt*innen Allgemein-
medizin, Innere Medizin, 
Neurologie
STO: Therapie-Handbuch

Schwierige Gesprächssituationen  
in Psychiatrie und Psychotherapie
Jacob, G ., Hamburg / Lieb, K ., Mainz / Normann, C ., Freiburg / Jähne, A ., Bad Säckingen
3. Aufl. 2023. Ca. 180 S., kt.
ISBN 978-3-437-24422-3 Ca. € [D] 34,– / € [A] 35,–

Schwierige Gesprächssituationen mit psychisch kranken Menschen meistern –  
das nötige Wissen dazu vermittelt Ihnen das Buch . Es gibt Ihnen praktische 
Anleitungen, wie Sie reagieren können, wenn der Patient z .B . bestimmte Themen 
meidet, unter einer akuten psychiatrischen Symptomatik leidet, fragwürdige 
Angaben macht, z .B . bei Suchtfragen, etwas verschweigt oder mit Suizid droht .

Ziel des Buches ist es, Ihnen Sicherheit zu geben:
 ▪ Im Umgang mit schwierigen Situationen
 ▪ Beim Einschätzen von Möglichkeiten und Grenzen einer Situation
 ▪ Im Einsatz psychotherapeutischer Methoden

Jedes Kapitel beginnt mit Fallbeispielen, die typische Problemsituationen schildern . 
Anschließend werden konkrete Handlungsvorschläge gemacht und durch Beispiel-
dialoge ergänzt .

Neu in der 3. Auflage:
 ▪ Spezielle Aspekte des therapeutischen Gesprächs, wie Umgang  
mit verbitterten PatientInnen und interkulturelle Schwierigkeiten

 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und  
FÄ Psychiatrie, Psycho- 
somatik, Psycholog .  
Psychotherapeuten
STO: Monografie  
Fachbuch

Katastrophenmedizin
Krisenmanagement und medizinische Gefahrenabwehr
Luiz, Th ., Kaiserslautern / Lackner, C . K ., München / Schmidt, J ., Köln /  
Kleist, P ., Berlin (Hrsg .)
2. Aufl. 2023. Ca. 520 S., 120 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-24591-6 Ca. € [D] 90,– / € [A] 92,60

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: Leitende Notärzt*innen, Leiter*innen Rettungsdienst, Führungs-
kräfte Feuerwehr, Polizei, Bundeswehr, Gesundheitswesen/Kliniken
STO: Monografie Fachbuch

Katastrophenmedizin gibt Ihnen konkrete Handlungsempfehlungen für eine Vielzahl von Einsatzlagen .  
Es hilft Ihnen als Verantwortlicher, die spezifischen Herausforderungen im Katastrophenschutz zu meistern – 
medizinisch, medizinisch-technisch und logistisch .

 ▪ Logistik und Evakuierungseinsätze 
 ▪ Taktik im Einsatz – Ordnung von Zeit, Raum und Personal 
 ▪ Spezielle Schadenslagen, wie Unfälle mit Verkehrsmitteln und technische Menschenrettung,  
„Crowding“ bei Massenveranstaltungen, Gebäudeeinsturz, Polizeiliche Lagen, flächige Überlastlagen 

 ▪ Infektionserkrankungen, Chemie- und Strahlenunfälle 
 ▪ Ausfall kritischer Infrastrukturen 
 ▪ Risikoanalyse bei Großveranstaltungen 
 ▪ Strukturelle und juristische Probleme 
 ▪ Psychosoziale Krisenintervention und ethische Aspekte

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Pandemien
 ▪ Einsatz in unterentwickelten Ländern
 ▪ Prognosemodelle und Digitalisierung
 ▪ Krisenkommunikation
 ▪ Psychosoziale Notversorgung 
 ▪ Unbemannte Luftrettung (Drohnen)
 ▪ Alle Inhalte komplett überarbeitet und aktualisiert

Katastrophenmedizin
Luiz, Th .
Lackner, C . K .
Schmidt, J .
Kleist, P .

Therapie-Handbuch Neurologie
Diener, H .-C .
Fink, G . R .
Schwierige Gesprächssituationen in 
Psychiatrie und Psychotherapie
Jacob, G .
Lieb, K .
Normann, C .
Jähne, A .



1312  13 12

MedizinMedizin

Therapie psychischer Erkrankungen
Voderholzer, U ., Priem
19. Aufl. 2023. Ca. 735 S., 76 frab. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-21037-2 Ca. € [D] 54,– / € [A] 55,60

Alles, was für die Therapie psychischer Erkrankungen wichtig ist! Durch die jährliche 
Aktualisierung ist gewährleistet, dass auch neueste Forschungsergebnisse enthalten 
sind .

Sie erhalten die aktuellen evidenzbasierten Therapieempfehlungen zu den häufig- 
sten psychischen Erkrankungen, basierend auf den erfolgreichen STATE OF THE 
ART-Symposien des Kongresses der Deutschen Gesellschaft für Psychiatrie 
und Psychotherapie, Psychosomatik und Nervenheilkunde (DGPPN), der 2023 
stattfindet.

Alle Inhalte orientieren sich an den nationalen und internationalen Leitlinien .

Neu in der 19. Auflage:
 ▪ Neue Kapitel: Katatonie, Verhaltensabhängigkeiten und Nebenwirkungs-
management von Psychopharmaka

 ▪ Neu verfasst: Nicht-organisch bedingte Schlafstörungen, Suizid  
und Suizidprävention

Praxishandbuch Angststörungen
Plag, J ., Potsdam / Ströhle, A ., Berlin / Hoyer, J ., Dresden (Hrsg .)
2023 . Ca . 362 S ., 30 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-21372-4 Ca. € [D] 49,– / € [A] 50,40

Angststörungen im Überblick – was wirklich hilft .

Wie behandle ich Angststörungen optimal und evidenzbasiert? Welche Methoden 
der Psychotherapie helfen, wann ist Pharmakotherapie empfohlen? Welche weiteren 
Therapiemöglichkeiten gibt es? 

Das Praxishandbuch Angststörungen gibt Ihnen einen aktuellen Überblick über die 
in der Praxis relevanten Aspekte . Von den verschiedenen Formen der Angststö-
rungen über Diagnostik und Epidemiologie bis zu den therapeutischen Optionen 
finden Sie fundierte Informationen im Überblick. Dabei geht es in erster Linie 
darum, Sie mit der ganzen Bandbreite vertraut zu machen, so dass Sie sicher 
diagnostizieren und behandeln können .

Kästen mit Tipps sowie praktische Hinweise für Ihre tägliche Arbeit sorgen für 
maximalen Praxisbezug .

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe: WBA und FÄ  
für Psychiatrie und  
Psychotherapie 
STO: Monografie  
Fachbuch

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe: Pädiater, 
Fachärzte, die auch Kinder 
behandeln
STO: Keine

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und 
FÄ Psychiatrie u . Psycho-
therapie, Psychosomatik u . 
Psychotherapie, Psycholog . 
Psychotherapeuten
STO: Monografie  
Fachbuch

Praxishandbuch Zwangsstörung
und verwandte Störungen
Voderholzer, U ., Prien am Chiemsee / Kathmann, N ., Berlin / Reuter, B ., Berlin (Hrsg .)
2023. Ca. 352 S., kt.
ISBN 978-3-437-22541-3 Ca. € [D] 52,– / € [A] 53,50

Wie behandle ich Zwangsstörungen optimal und evidenzbasiert? Welche Methoden 
der Psychotherapie helfen, wann ist Pharmakotherapie empfohlen? Welche weiteren 
Therapiemöglichkeiten gibt es? 

Das Praxishandbuch Zwangsstörung gibt Ihnen einen aktuellen Überblick über die 
in der Praxis relevanten Aspekte . Von den verschiedenen Formen der Zwangsstö-
rungen über Diagnostik und Epidemiologie bis zu den therapeutischen Optionen 
finden Sie fundierte Informationen im Überblick. Dabei geht es in erster Linie 
darum, Sie mit der ganzen Bandbreite vertraut zu machen, so dass Sie sicher 
diagnostizieren und behandeln können .

Kästen mit Tipps sowie praktische Hinweise für Ihre tägliche Arbeit sorgen für 
maximalen Praxisbezug .

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: WBA und 
FÄ Psychiatrie u . Psycho-
therapie, Psychosomatik u . 
Psychotherapie, Psycholog . 
Psychotherapeuten
STO: Monografie  
Fachbuch

Ergänzungslieferungen Loseblattwerke
Leitlinien Kinder- und Jugendmedizin Lfg. 49
49 . Lfg . 2023 . Ca . 200 S ., Loseblattwerk
978-3-437-22595-6 Ca. € [D] 58,– / € [A] 59,70

Mit der 49 . Lieferung werden einzelne Beiträge aktualisiert .  
Zum Teil farbiger Abdruck der Leitlinien nach dem „Ampelsystem“  
(Beispiel: Ampelsystem in der Kardiologie) .

Praxishandbuch Angststörungen
Plag, J .
Ströhle, A .
Hoyer, J .
Praxishandbuch Zwangsstörung
Voderholzer, U .
Kathmann, N .
Reuter, B .

Therapie psychischer Erkrankungen
Voderholzer, U .
Leitlinien Kinder- und Jugendmedizin Lfg . 
49



1514  15 14

MedizinstudiumMedizinstudium

1.6 LYSOSOMEN, PROTEASOMEN UND PEROXISOMEN

13

Notizen 

60-TAGE-LERNPLAN  Man unterscheidet dabei:
• Autolysosomen, die zelleigene Stoff e abbauen.
• Heterolysosomen, die zellfremde Stoff e (z. B. Bakterienbestandteile) abbauen. Der zeitnahe und sichere 

Abbau zellfremder Stoff e ist besonders für die Infektabwehr von Bedeutung.

• Nach dem Abbau im sekundären Lysosom werden alle Stoff e, die noch verwertbar sind ins Zytoplas-
ma exportiert. Manche Stoff e können allerdings nicht abgebaut werden und müssen eingelagert wer-
den. Ein Lysosom, das eine solche Speicherfunktion ausübt, wird tertiäres Lysosom, Telolysosom
oder Residualkörper genannt.

60-TAGE-LERNPLAN  Bei einem Großteil der Stoff e, die nicht abgebaut werden können, handelt es sich 
um Lipide, sodass vor allem Fette (aber auch Proteine) in den tertiären Lysosomen zurückbleiben und 
bräunliche Ablagerungen bilden, die auch als Lipofuscingranula bzw. Alterspigment bezeichnet werden. 
Die meisten werden das Alterspigment aus den Handrücken besonders älterer Personen kennen.

Lysosomen können übrigens auch mit der Zellmembran verschmelzen und dabei ihre Enzyme nach au-
ßen (in den Extrazellularraum) abgeben. Das nennen wir dann Exozytose. 
Zwei Beispiele zu diesem Th ema:
• Osteoklasten, besondere Knochenzellen, nutzen die Exozytose von lysosomalen Enzymen, um Kno-

chen abzubauen (› Kap. .., › Kap. ..).
• Spermien besitzen in ihrem Kopf ein Lysosom, das Akrosom (› Kap. ..) genannt wird, um die 

Zona pellucida (die Schutzhülle der Eizelle) aufzulösen.

fehlgestaltetes
oder

altes Protein

Ubiquitin

Ubiquitiny-
lierung

Abbau im 
Proteasom

19S

19S

20S

 Abb. 1.11  Proteinabbau durch das Proteasom. [L231]

*** *

ba

 Abb. 1.12  Proteasom. a Aufbau. b Elektronenmikroskopische Aufnahme. [L138, P414] [pdb-Code: 5gjr/F1022-001]

_44036_Tafrali-Bd01.indb   13_44036_Tafrali-Bd01.indb   13 20.06.2023   11:28:3520.06.2023   11:28:35

19.2 WASSERSTOFF, SAUERSTOFF UND WASSER

303

Notizen 

Da Wasserstoff  mit den meisten nichtmetallischen Elementen leicht kovalente Bindungen eingeht, exis-
tiert der größte Teil des Wasserstoff s auf der Erde in molekularen Formen wie Wasser oder organischen 
Verbindungen. Aber dazu später mehr (› Kap. .. und › Kap. ..).

19.2.2   Sauerstoff
Das chemische Element Sauerstoff  hat die Ordnungszahl . Es ist ein überaus reaktives Nichtmetall und 
ein Oxidationsmittel, das mit den meisten Elementen sowie mit verschiedenen Verbindungen leicht 
Oxide (› Kap. .) bildet. Moleküle die Sauerstoff  in ihrer Bindung haben, machen die Hälft e der Erd-
kruste aus - das häufi gste Element der Erdkruste ist Eisen. Vom Massenverhältnis her ist Sauerstoff  das 
dritthäufi gste Element im Universum (nach Wasserstoff  und Helium). Bei Normaltemperatur und -druck 
verbinden sich zwei Atome des Elements zu molekularem Sauerstoff  – ein farbloses und geruchloses 
Gas mit der Formel O2 (› Abb. .). Es macht ca.  % des Volumens der Erdatmosphäre (Luft ) aus 
(› Abb. .).

MedAT-GEHEIMTIPP  Der Sauerstoff  wurde schon mehrmals beim MedAT abgeprüft – jedoch recht ober-
fl ächlich. Z. B. ob es ein Oxidationsmittel sei und ob alle Dinge nur mithilfe von O2 überhaupt brennen kön-
nen.
Zu Ersterem: natürlich!
Zu Letzterem: Eigentlich ja, jedoch können sehr wohl auch andere Stoff e ohne Sauerstoff  chemisch verbren-
nen, wie z. B. Fluor und Wasserstoff  zu Fluorwasserstoff .

 Eine andere Form von molekularem Sauerstoff , Ozon (O3) (› Abb. .), absorbiert UVB-Strahlung sehr 
gut. Die Ozonschicht in großer Höhe trägt dazu bei, die lebensnotwendige Biosphäre in großem Stil vor 
dieser ultravioletten Strahlung zu schützen (› Kap. ..).

MedAT-GEHEIMTIPP  Altfragenalarm: Nach der Summenformel von Ozon wurde auch schon einmal eine 
Frage gestellt.

Der Sauerstoff  ist ein für das Leben unabdingliches Element. Molekularer Sauerstoff  wird auf der Erde 
von autotrophen Lebewesen wie Pfl anzen, Algen und Cyanobakterien durch Photosynthese produziert 
(› Kap. ..). Aerobe Organismen wie der Mensch benötigen den Sauerstoff  für die Energiegewinnung 
durch Oxidation in den Mitochondrien. Dabei werden Stoff wechselprodukte durch den Sauerstoff  haupt-
sächlich oxidiert, während der Sauerstoff  selbst reduziert wird (› Kap. .). Das bedeutet, dass sich der 

0,93 % Edelgase 

0,04 % Kohlendioxid 

20,95 % 
Sauerstoff (O2)  

78,08 %
Stickstoff 

 Abb. 19.3  Zusammensetzung trockener Luft. Normaltemperierte Raumluft enthält außerdem 1–2 % Wasserdampf, 
Ozon und Staub. [L190]

 Abb. 19.4  Schädigende Auswirkungen der reaktiven Sauerstoffspezies (ROS) auf die Zelle.

_44036_Tafrali-Bd01.indb   303_44036_Tafrali-Bd01.indb   303 20.06.2023   11:30:2720.06.2023   11:30:27

KAPITEL

383

Notizen 

 Elektrizität und 
Magnetismus
Deniz Tafrali, Paul Windisch29

29.1   Elektrische Ladungen, Felder und Spannung – Elektrostatik

29.1.1   Ladung
Im Chemie-Teil habt ihr schon ein bisschen was zum Th ema Ladung gelernt (› Kap. ..):
• Sie ist positiv oder negativ.
• Elektronen sind negativ, Protonen dagegen positiv geladen.
• Die Einheit der Ladung ist Coulomb (C).
• Die Ladung eines Protons bzw. eines Elektrons ist die Elementarladung (der Betrag ist bei beiden 

gleich, nur positiv bzw. negativ). Die Elementarladung entspricht , × − C.
Wir hatten außerdem gelernt, dass sich positive und negative Ladungen anziehen. Die Kraft  zwischen 
beiden Ladungen wird Coulomb-Kraft  genannt. Merkt euch schon mal:

Die Coulomb-Kraft wird größer, je stärker die Teilchen geladen sind und je näher man sie aneinander bringt. 

Übrigens: Ladung hat das Formelzeichen Q, genau wie die Wärme.

F Q Q
r

1
4 0

1 2
2  

Bei dieser Formel sollten euch ein paar Parallelen (aber auch Unterschiede) zur Berechnung der Gravita-
tionskraft  (› Kap. .) auff allen. Blättert vielleicht nochmal zurück.
Die Coulomb-Kraft  F berechnet sich aus der Stärke der Ladungen (Q und Q) sowie dem Quadrat ihres 
Abstands r. Im vorderen Bruch fi ndet ihr mal wieder eine Konstante, genauer gesagt die elektrische Feld-
konstante bzw. Elektrizitätskonstante. Sie beträgt , × – C / V × m. Übrigens: Mit solchen Konstanten 
ohne Taschenrechner zu arbeiten, kann schwierig sein. Aus diesem Grund lauten Prüfungsfragen zu sol-
chen Formeln gerne: "Wenn man den Abstand zwischen zwei Teilchen verdreifacht, wie verändert sich 
die Coulomb-Kraft ?" Eine Frage, die man mit Kenntnis der Formel, eigentlich gut beantworten kann.

MedAT-GEHEIMTIPP  Die vergangenen Fragen zum Thema Ladung beim MedAT gestalteten sich aber 
stets recht einfach. Es reicht für unsere Zwecke also auch, wenn ihr versteht, dass die Einheit der Ladung 
Coulomb ist und dass die Elementarladung e = 1,602 × 10–19 C beträgt.

29.1.2   Elektrisches Feld und die elektrische Spannung

MedAT-GEHEIMTIPP  Lernt hier unbedingt die Defi nition von Feldlinien und das Verhältnis der Feldstärke 
zum Abstand der Ladung!

Die Spannung ist ein recht abstrakter Begriff : Man kann sie auch als elektrische Potenzialdiff erenz zwi-
schen zwei Punkten beschreiben. Den Begriff  „Potenzial“ kennt ihr einerseits natürlich aus dem Alltag, 
andererseits aber auch von der potenziellen Energie. Transportieren wir einen Körper in den . Stock 
eines Hauses, hat dieser potenzielle Energie. Diese Energie resultiert aus der Verschiebung des Körpers 
im Gravitationsfeld der Erde und ist genau so groß wie die Arbeit, die wir zur Verschiebung aufgewendet 
haben. Bei der Spannung ist es nicht anders: Das elektrische Potenzial hat eine Ladung aufgrund ihrer 
Lage in einem Feld, nur diesmal eben nicht des Gravitations-, sondern des elektrischen Felds 
(› Abb. .). Wenn wir die Spannung zwischen zwei Punkten angeben wollen, müssen wir uns fragen, 
wie groß die Arbeit sein müsste, um eine Ladung von einem Punkt zum anderen zu bewegen bzw. wie viel 
Energie frei wird, wenn sich eine Ladung in die entgegengesetzte Richtung bewegt. Die Spannung hat das 
Formelzeichen U und die Einheit Volt (V).

Spannung entsteht nicht nur in einem statischen elektrischen Feld, sondern auch, wenn eine Ladung durch 
ein Magnetfeld fl iegt oder sich ein Magnetfeld zeitlich ändert.

MedAT-Stichwort  Elektrizitätslehre

_44036_Tafrali-Bd01.indb   383_44036_Tafrali-Bd01.indb   383 20.06.2023   11:31:0420.06.2023   11:31:04

Die neuen Lernskripte für den MedAT –  
jetzt noch mal verbessert 

Um den Ansprüchen angehender Medizinstudierender gerecht zu werden und sie bestmöglich  
bei ihrer Vorbereitung zu unterstützen, haben wir die beiden Bände MedAT Band 1 (Das Lernskript  
für den BMS für Human- und Zahnmedizin) und Band 2 (Das Lernskript für KFF, TV; SEK inkl. MF  
und 3 Simulationen) noch einmal optimiert und zusätzliche Features ergänzt.

MedAT 2024/25– Band 1: Das Lernskript für den BMS  
für Human- und Zahnmedizin
Tafrali, D ., Ellwangen / Windisch, P ., Uster / Barus, S ., Tübingen / Dax, L ., Innsbruck
4. Aufl. 2023. Ca. 472 S., 514 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-44036-6 Ca. € [D] 55,– / € [A] 56,60

Band 1 der Lernskripte enthält alles, was du in den Fächern Biologie, Chemie 
(inkl . Biochemie), Physik, Mathematik wissen musst .

Die Inhalte orientieren sich an der offiziellen MedAT-Stichwortliste und erklären 
dir den gesamten Stoff auf sehr anschauliche Weise – mit vielen Tipps, Merk-
sprüchen, Eselsbrücken und Lernplänen . Dazu zahlreiche einprägsame  
Ab bildungen, die dir helfen, alles zu verstehen .

Neu in der 4. Auflage:
 ▪ Erfahrungsberichte: Wie geht es anderen in der Phase vor der Zulassung? 
MedAT-Absolvent*innen berichtet über ihre Erfahrungen . Ideal, um sich  
„auf Augenhöhe“ zu informieren – abrufbar via QR-Code .

 ▪ Videotutorials, die dir helfen, dich gezielt auf den Aufnahme-Test vorzube-
reiten. Viktoria, die den MedAT schon geschafft hat, gibt wertvolle Vorbe-
reitungs-Tipps und erklärt dir, wie du gut durch diese heiße Lern-Phase 
kommst . Einfach QR-Code abscannen .

 ▪ In der Randspalte sind alle Stichworte des Themenkatalogs beim Kapitel  
aufgeführt . So fokussierst du dich genau auf das, was du wirklich für den  
Test brauchst .

 ▪ Mit Companionseite: hier werden neue Inhalte vom Autor veröffentlicht,  
sollten im Februar neue Stichwörter hinzukommen . So bist du immer auf  
dem aktuellen Stand und dir kann nichts durchrutschen .

 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: Schüler*innen, 
die sich auf den Medizini-
schen Aufnahmetest in 
Österreich vorbereiten 
STO: Vorklinik Lehrbuch

Lernpläne helfen dabei,  
den Überblick zu behalten .

Zahlreiche Abbildungen 
sorgen für maximales 
Verständnis .

In der Randspalte sind die 
Stichworte des Themenkatalogs 
beim Kapitel aufgeführt .

Tipps und 
Merksprüche 
unterstützen dabei, 
sich alles Wichtige 
zu merken .

MedAT-Geheimtipp: 
Er hilft zu beurtei-
len, wie wichtig was 
ist und wann schon 
mal was gefragt 
wurde .

MedAT 2024/25– Band 1: Das Lernskript 
für den BMS für Human- und Zahnmedi-
zin
Tafrali, D .
Windisch, P .
Barus, S .
Dax, L .

MedAT 2024/25– Band 1: Das Lernskript 
für den BMS für Human- und Zahnmedi-
zin
Tafrali, D .
Windisch, P .
Barus, S .
Dax, L .



1716  17 16

MedizinstudiumMedizinstudium

MedAT 2024/25 – Band 2: Das Lernskript für KFF, TV, SEK 
und 3 Simulationen für Human- und Zahnmedizin
Tafrali, D .,Ellwangen / Barus, S ., Stuttgart
3. Aufl. 2023. Ca. 368 S., 200 farb. Abb., kt
ISBN 978-3-437-44046-5 Ca. € [D] 45,– / € [A] 46,30

Band 2 der Lernskripte ist das All-in-one-Paket für kognitive Fähigkeiten und 
Fertigkeiten (KFF), Textverständnis (TV) und sozial-emotionale Kompetenzen 
(SEK) . Mit unzähligen Tricks und ausgeklügelten Lösungsstrategien kannst du  
in kürzester Zeit die komplexen Aufgabenstellungen dieses MedAT-Teil durch-
steigen und mit einem guten Gefühl und Selbstbewusstsein in den Aufnahmetest 
gehen – egal, ob du dich für einen Humanmedizin- oder Zahnmedizin-Studien-
platz bewirbst . Drei Simulationen und zahlreiche Beispielaufgaben geben dir 
zusätzliche Sicherheit .

Neu in der 3. Auflage
 ▪ Neuer Untertest Emotionen regulieren inklusive
 ▪ Der Untertest Manuelle Fähigkeiten für angehende „Zahnis“ ist ab sofort  
per QR-Code abrufbar

 ▪ Erfahrungsberichte: Wie geht es anderen in der Phase vor der Zulassung? 
MedAT-Absolvent*innen berichtet über Ihre Erfahrungen . Ideal, um sich  
„auf Augenhöhe“ zu informieren – abrufbar via QR-Code

 ▪ Videotutorials, die dir helfen, dich gezielt auf den Aufnahme-Test vor- 
zu bereiten. Viktoria, die den MedAT schon geschafft hat, gibt wertvolle  
Vor bereitungs-Tipps und erklärt dir, wie du gut durch diese heiße  
Lern-Phase kommst . Einfach QR-Code abscannen .

 ▪ Mit Companionseite: hier werden neue Inhalte veröffentlicht, sollte sich  
im Februar etwas an diesem Testteil ändern . So bist du immer auf dem  
aktuellen Stand und dir kann nichts durchrutschen .

 ▪ Alle Inhalte aktualisiert

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: Schüler*innen, 
die sich auf den Medizini-
schen Aufnahmetest in 
Österreich vorbereiten 
STO: Vorklinik Lehrbuch

2.3 ALTERNATIVEN ZUM MEDIZINSTUDIUM IN ÖSTERREICH (NICHT DEUTSCHSPRACHIG)

9

Notizen 

• Allgemeinwissen und Logik ( Fragen,  davon Allgemeinwissen)
• Biologie ( Fragen)
• Chemie ( Fragen)
• Physik und Mathematik ( Fragen)
Wichtig bezüglich des IMAT ist, dass man – anders als beim MedAT – für falsche Antworten , Punkte 
abgezogen und bei richtigen Antworten , Punkte (statt wie üblicherweise  Punkt) angerechnet be-
kommt. Alle Informationen zum IMAT  könnt ihr hier nachlesen: https://imat-online.com/.
Des Weiteren gibt es für diejenigen, die kein Italienisch sprechen, sechs staatliche und einige private Uni-
versitäten, die das Studium der Humanmedizin auf Englisch anbieten. Die besagten staatlichen Universi-
täten mit ihren ungefähren Zulassungsgrenzen (Punkteangaben beim IMAT; Stand ) sind folgende:
• International Medical School an der Università degli Studi di Milano (IMAT: ca.  Punkte)
• Università degli Studi di Bari Aldo Moro (IMAT: ca.  Punkte)
• Università degli Studi di Pavia (IMAT: ca.  Punkte)
• Sapienza Università di Roma (IMAT: ca.  Punkte)
• Università degli Studi di Napoli Frederico II (IMAT: ca.  Punkte)
• Seconda Università degli Studi di Napoli (IMAT: ca.  Punkte)
Weiterführende Information und Zeiträume für die Online-Bewerbung sowie den Zeitpunkt des IMAT 
sind auf der offi  ziellen Website https://www.universitaly.it/ oder auf https://www.medschool.it zu fi nden.

2.3.4   Medizin studieren in England
Wer sich denkt: „Englisch kann ich, (Zahn-)Medizin will ich – Großbritannien, ich komme!“, darf nicht 
vergessen, dass Studieren in England sehr teuer ist – es gibt nämlich so gut wie überall Studiengebühren. 
Außerdem ist es den Universitäten in Großbritannien auch sehr wichtig, welche A-Levels (also Leistungs-
kurse in der Oberstufe) man mit welchen Noten belegt hat.
Eingehende Informationen fi ndet man unter der offi  ziellen Website des Medical Schools Council: https://
www.medschools.ac.uk/studying-medicine/making-an-application/international-applicants.

2.3.5   Medizin studieren auf Malta
Ein Ort, von dem wenige wissen, dass man dort Medizin und Zahnmedizin studieren kann, ist die Insel 
Malta. Besser bekannt als Party-Ort für Absolventen von Englisch-Sprachkursen ist diese kleine Insel für 
jeden NC- und MedAT-Flüchtling eine Erwägung wert. Denn: Es gibt weder Studiengebühren noch sind 
die Zulassungsgrenzen besonders hoch – man muss nur in Biologie und in Chemie in der Matura bzw. 
im Abitur jeweils mindestens mit einer  (gut) bzw. mit  Punkten bestanden haben.
Außerdem: Da Malta früher eine Kronkolonie Großbritanniens war, ist die zweite Amtssprache Englisch, 
weshalb das Studium auf Englisch absolviert wird. Man muss aber auf jeden Fall im Laufe des Studiums 
Maltesisch lernen!

FUN FACT  Die sogenannte Digital Education Holding (DEH) bietet in Malta für 19.500 € jährlich ein kom-
plett digitales Medizinstudium an, ohne die Bedingung, in Malta leben zu müssen.

Die genauen Anforderungen an eine Zulassung fi ndet ihr hier: https://www.um.edu.mt/courses/
overview/UMDFT---O.

2.3.6   Weitere Länder in Europa
Es gibt einen relativ neuen, sehr großen Markt, der sich darauf spezialisiert hat, junge Leute, die unbe-
dingt Medizin oder Zahnmedizin studieren möchten, für viel Geld an verschiedene Universitäten Euro-
pas zu vermitteln.
Begonnen von Lettland bis hin zu Rumänien gibt es unzählige Städte, an denen ihr für mehr oder weniger 
hohe Studiengebühren ein Medizinstudium absolvieren könnt. Die Qualität der Universitäten ist dabei 
überaus ambivalent. Es gibt exzellente medizinische Fakultäten und Universitäten, wie zum Beispiel das 
Karolinska-Institut in Stockholm, die hervorragende Curricula haben und hochqualifi zierte Mediziner 
ausbilden. Es gibt aber auch andere Standorte, z. B. in Bulgarien oder Polen, in denen die Studiengänge 
mehr schlecht als recht sind. Außerdem muss man so gut wie immer mehrere tausend Euro an Studien-
gebühren zahlen, um überhaupt studieren zu dürfen.
Wir zählen euch im Folgenden ein paar Universitäten auf, an denen man zum Studium der Humanmedi-
zin zugelassen werden kann:
• Riga Stradins University (Lettland)
• Technische Universität Cluj-Napoca (Rumänien)
• Comenius Universität Bratislava (Slowakei)
• Medizinische Universität Plovdiv (Bulgarien)
• Medizinische Universität Sofi a (Bulgarien)
• University of Zagreb School of Medicine (Kroatien)
• Medizinische Universität Varna (Bulgarien)

https://else4.de/va1

https://else4.de/zwq https://else4.de/tzk

https://else4.de/isu https://else4.de/kzi

https://else4.de/fyc

https://else4.de/6zh

_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   9_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   9 30.06.2023   10:36:3330.06.2023   10:36:33

16 TESTSIMULATION 2

291

Notizen 

16.4   Zahlenfolgen

Zeit: 15 Minuten für 10 Aufgaben

.       

(A) , 
(B) , 
(C) , 
(D) , 
(E) Keine der Antwortmöglichkeiten ist korrekt.

.        

(A) , 
(B) , 
(C) , 
(D) , 
(E) Keine der Antwortmöglichkeiten ist korrekt.

. − − − − − − − 

(A) −, −
(B) −, −
(C) −, −
(D) −, −
(E) Keine der Antwortmöglichkeiten ist korrekt.

. −  −  −  − 

(A) , −
(B) −, 
(C) , −
(D) , 
(E) Keine der Antwortmöglichkeiten ist korrekt.

. − − − − − − − 

(A) −, −
(B) −, −
(C) −, −
(D) −, −
(E) Keine der Antwortmöglichkeiten ist korrekt.

_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   291_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   291 30.06.2023   10:37:2130.06.2023   10:37:21

Jede Menge QR-Codes 
liefern zusätzliches Wissen 
und wertvolle Infos .

Man kommt schon drauf . 
Aber schaffen wir „im  
Beruf stehenden“ wirklich  
10 Aufgaben in 15 Minu-
ten? Probieren Sie es mal!
Für angehende „Medizin- 
studierende“ heißt das 
üben, üben, üben …

Wissen rund ums  
Medizinstudium – ein  
paar Facts schaden nie .

6.2 LEHRKAPITEL

65

Notizen 

Schritt 4a: Polygon-Aufgabe
Gibt es keinen Teilausschnitt mit drei echten Ecken, schaut man nach Teilausschnitten mit zwei echten 
Ecken. Hat man einen gefunden, wendet man seine durch das Tool Ecken entdecken verfeinerten Fähig-
keiten für das grobe Schätzen der Winkelgrößen an und vergleicht den Teilausschnitt mit den zwei 
echten Ecken innerhalb der Minute mit den Lösungsfi guren, bis man die richtige Lösungsfi gur gefunden 
hat. Ist man sich der Größe der Winkel der echten Ecken absolut sicher, fi ndet jedoch keine passende 
Lösungsfi gur, ist die Antwort (E) auszuwählen.

AUFGEPASST!  Dieser Fall kommt statistisch signifi kant seltener vor als er beim Test sollte (weitaus ge-
ringer als 20 % der Antworten bei 5 Antwortmöglichkeiten). Deshalb sollte man diese Entscheidung mit Be-
dacht treff en!

EMPFOHLENER ZEITPUNKT  Schaff t man es in der Zeit von einer Minute nicht, die Winkel der zwei ech-
ten Ecken mit den Lösungsfi guren passend zu vergleichen, dann sollte man vorerst mit seinem bisher ange-
eigneten Wissen zwischen den Antwortmöglichkeiten (A)–(D) raten, bevor man eventuell am Ende noch ein-
mal zu dieser Aufgabe zurückkehrt, wenn man alle anderen machbaren Aufgaben schon bearbeitet hat.

Schritt 5a: Polygon-Aufgabe
Sind auf den ersten Blick lediglich Teilausschnitte mit einer oder keiner echten Ecke zu sehen, dann gilt 
es wie folgt vorzugehen:
. Man prüft , ob nicht doch Teilausschnitte mit zwei oder mehr echten Ecken vorzufi nden sind und 

geht nach den dazugehörigen Schemata vor.
. Gibt es wirklich nur zerschnittene Teile mit einer oder keiner echten Ecke, dann sucht man bei allen 

gegebenen Teilausschnitten nach identischen Winkeln. Bei der Suche markiert ihr identische Winkel 
am besten mit gleichen Symbolen (› Abb. .). Da es relativ unwahrscheinlich ist, dass beim Zer-
schneiden der Lösungsfi gur falsche Ecken entstehen, von denen mehr als zwei den identischen Win-
kel haben, solltet ihr mindestens drei identische Winkel identifi zieren (› Abb. .). Habt ihr diese 
identifi ziert, gelten alle Ecken mit diesem Winkel als echte Ecken.

AUFGEPASST!  Zwei falsche Ecken mit identischem Winkel entstehen schnell mal, wenn man eine Figur 
zerschneidet. Drei sind jedoch unmöglich, da man beim Zerschneiden einer geometrischen Figur an dafür 
relevanten Stellen immer zwei gleiche Winkel erhält. Mehr als zwei identische falsche Ecken sind deswegen 
unwahrscheinlich, weil mit jedem Schnitt identische Winkel entstehen müssten.

. Habt ihr das gemacht, zählt ihr die Anzahl der identischen Winkel bzw. echten Ecken. Habt ihr z.B. 
 identische Winkel sicher identifi ziert, könnt ihr alle Polygone mit weniger als sechs Ecken logi-
scherweise ausschließen (› Abb. .). Diejenigen, die mehr als sechs Ecken haben, könnt ihr jedoch 
nicht ausschließen, solange ihr euch der Winkelgröße nicht absolut sicher seid. Hier müsst ihr dann 
eine Kombination aus eurer Fähigkeit zur mentalen Rotation und dem groben Erkennen von Winkel-
größen einsetzen, um die richtige Lösung zu fi nden.

Keine der Antwort-
möglichkeiten

ist richtig.

(E)(C)(B)(A) (D)

Abb. 6.9  Beispiel einer Aufgabe mit einer oder keiner echten Ecke [P605]

_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   65_44046_Tafrali_MedAT-Bd2.indb   65 30.06.2023   10:36:4030.06.2023   10:36:40

Tipps für die richtige  
Herangehensweise helfen, 
sich nicht zu verzetteln .

Es steckt schon im Wort – 
„Aufgepasst“ macht auf 
mögliche Fehler aufmerk-
sam .

MedAT 2024/25– Band 2: Das Lernskript 
für KFF, TV, SEK und 3 Simulationen für 
Human- und Zahnmedizin
Tafrali, D .
Barus, S .

MedAT 2024/25– Band 2: Das Lernskript 
für KFF, TV, SEK und 3 Simulationen für 
Human- und Zahnmedizin
Tafrali, D .
Barus, S .



1918  19 18

MedizinstudiumMedizinstudium

TMS – inklusive Audiospur: Simulation Mediziniertest
Plumeyer, C ., / Vogeser, M ., beide München
2023 . Ca . 128 S ., 100 Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-41228-8 Ca . € [D] 20,– / € [A] 20,60

Mit dieser TMS-Simulation kannst du dich ideal auf die Teilnahme am Test für 
medizinische Studiengänge in Deutschland, kurz TMS, vorbereiten . Diese origi-
nalgetreue Simulation ist perfekt auf das aktuelle Testniveau abgestimmt und be-
rücksichtigt vielfältige Variationen der letzten Jahre bei den einzelnen Untertests .

 ▪ Muster zuordnen: Anatomische und histologische Ausschnitte heben diesen 
Test auf ein besonders realitätsnahes Level .

 ▪ Quantitative und formale Probleme sowie Medizinisch-naturwissen-
schaftliches Grundverständnis: Bearbeite lange Begleittexte genau wie  
in den letzten Prüfungen!

 ▪ Figuren lernen: Ähnliche Figuren mit gleichem Umriss bereiten dich  
optimal vor .

 ▪ Fakten lernen: Doppelungen und Ähnlichkeiten sowie medizinische  
Fachbegriffe und körperliche Merkmale machen diesen Untertest extrem 
anspruchsvoll .

 ▪ Du bekommst viel Platz für deine Lösungswege .
 ▪ Die Audiospur sorgt für testnahe Bedingungen und bringt die Prüfungs-
situation zu dir nach Hause . So kannst du die Simulation daheim absolvieren 
mit Ansagen und Hintergrundgeräuschen wie am Testtag .

 ▪ Die Einleitung bietet hilfreiche Tipps rund um den idealen Zeitpunkt für eine 
Simulation, das perfekte Setting sowie die anschließende Nachbereitung .

 ▪ Ausführlichen Lösungen helfen dir, dich zu verbessern und dein Verständnis 
zu erweitern .

 ▪ Erfahrungsberichte ehemaliger Teilnehmer zeigen dir, wie es anderen  
in deiner Situation ergangen ist und wie auch du das meistern kannst .

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe: Schüler*innen, 
die sich auf einen Test 
Medizinische Studiengänge 
(TMS) vorbereiten
STO: Vorklinik Lehrbuch

TMS – inklusive Audiospur: Simulation 
Mediziniertest
Plumeyer, C .
Vogeser, M .

TMS – inklusive Audiospur: Simulation 
Mediziniertest
Plumeyer, C .
Vogeser, M .



2120  21 20

MedizinstudiumMedizinstudium

So optimal funktioniert der Sobotta 
Anatomie Atlas mit der international 
ausgezeichneten 3D-Anatomie App 
Complete Anatomy. 

Überzeugen Sie Ihre Kunden von der Kombi  
„Sobotta im Schuber + Complete Anatomy”.

Nutzen Sie hierfür das Plakat (erhältlich in A3 oder A4) und stellen dieses  
in einem Aufsteller auf Ihre Sobotta Atlanten im Schuber!
Das Plakat zeigt eine 2D-Zeichnung in einer aufgeschlagenen Seite des  
Sobotta Atlas Band 3 und passend dazu kann sich der Kunde ganz einfach  
mit seinem Smartphone via QR-Code das Complete Anatomy 3D-Modell 
ansehen .  

Die Complete Anatomy App ist weltweit mehrfach  
ausgezeichnet und hat über 3,4 Millionen Nutzer .
Beim Kauf des Schubers ist die App 6 Monate inklusive*!  
Ein echter USP beim Verkauf!

Plakat A3 oder A4: Einfach bestellen bei vertrieb@elsevier .com .  
Lieferbar ab September 2023 .
Sie benötigen einen passenden Plastik-Aufsteller (A3 oder A4)?  
Dann schreiben Sie bitte einfach eine E-Mail an: vertrieb@elsevier .com .
Wir schicken Ihnen einen .

*Angebot freibleibend, beim Kauf des Sobotta-Schubers mit 3 Bänden und Tabellenheft

Mitmachen und 3 x ein Tablet gewinnen!
So oder ähnlich könnte Ihre Sobotta-Complete-Anatomy-Deko aussehen!  
Jetzt einfach ein schönes Foto von Ihrer Deko machen und per E-Mail an  
vertrieb@elsevier .com schicken .

Unter allen, die uns ein Foto von ihrer  
Sobotta-Complete-Anatomy-Deko schicken, 

verlosen wir 3 x 1 Tablet . Einsendeschluss 
ist der 6 . November 2023 .

So könnte
Ihre Deko
aussehen

Complete Anatomy
Sobotta Anatomie Atlas

Complete Anatomy
Sobotta Anatomie Atlas



2322

LERNTIPP: die beiden Sobotta Bände Bewegungsapparat und Innere Organe, 25. Aufl. 
plus die Sobotta-Ausgabe Zahnmedizin, 1. Aufl. ergänzen sich und sind ideal für das  
zahnmedizinische Studium – vom Studienbeginn bis zur praktischen Tätigkeit .

978-3-437-44121-9 978-3-437-44130-1 978-3-437-44140-0 

 23 22

MedizinstudiumMedizinstudium

Sobotta Atlas der Anatomie für Zahnmedizin
Kopf, Hals und Neuroanatomie
Paulsen, F., Erlangen / Proff, P., Regensburg / Waschke, J., München (Hrsg.)
2023 . Ca . 600 S ., ca . 917 farb . Abb ., geb .
ISBN 978-3-437-44121-9 Ca. € [D] 150,– / € [A] 154,30

Perfekt für das Zahnmedizin-Studium

Mit dieser auf die Zahnmedizin ausgerichteten Spezialausgabe des Sobotta  
Anatomieatlas „Kopf, Hals und Neuroanatomie“ werden alle Erwartungen  
angehender Zahnmediziner*innen erfüllt . 

 ▪ 144 hochwertige anatomische Zeichnungen und einprägsame  
Schemazeichnungen zur Zahnmedizin 

 ▪ Prüfungsrelevante Fragen aus der mündlichen Prüfung
 ▪ Klinische zahnmedizinische Themen, z.B. Entwicklung, Aufbau, Merkmale, 
Gefäßversorgung, Innervation und Röntgenaufnahmen der Zähne, Rich-
tungsbezeichnungen, Okklusion, Zahnhalteapparat, Lokalanästhesie

 ▪ Typische Fälle aus der Zahnmedizin, die das klinische Verständnis schulen

Ein zuverlässiger Lernatlas, der vom ersten Semester bis zur anatomischen  
Prüfung zeigt, worauf es ankommt . 

In der späteren zahnärztlichen Tätigkeit ein verlässlicher Atlas zum Nachschlagen .

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe:  
Zahnmedizinstudierende 
im vorklinischen  
Studienabschnitt
STO: Vorklinik Lehrbuch

Fotos sorgen für maximalen 
Praxisbezug .

Tabellen zeigen das  
Wichtigste auf einen Blick .

Beispielfragen aus Prüfungen 
machen es leicht, zu testen, 
was man schon kann und wo 
noch Wissenslücken sind .

Zeichnungen in der bekannten 
guten Sobotta-Qualität zeigen  
alles im Detail .

Erklärende Texte helfen die  
Zusammenhänge zu verstehen .

Sobotta Atlas der Anatomie für Zahnmedi-
zin
Paulsen, F .
Proff, P.
Waschke, J .

Sobotta Atlas der Anatomie für Zahn-
medizin
Paulsen, F .
Proff, P.
Waschke, J .



2524  25 24

MedizinstudiumMedizinstudium

Sobotta Malbuch Anatomie
Kretz, O ., Hamburg
6. Aufl. 2023. 224 S., 100 Abb., Spiralbindung.
ISBN 978-3-437-41264-6 Ca . € [D] 22,– / € [A] 22,70

Übersichtliche Schemazeichnungen zum Ausmalen und ergänzende Texte 
zum Verstehen führen Sie durch die wichtigen Themen der Anatomie . Beides 
zusammen macht das Besondere des Malbuches aus: Die Zeichnungen bilden die 
wesentlichen anatomischen Details ab, die dazugehörigen Texte erläutern Ihnen 
die wichtigsten Zusammenhänge – und das aktive Aus- und Nachmalen verankert 
beides im Gedächtnis .

Anatomie spielerisch lernen und einprägen mit: Über 100 Lerneinheiten aus 
Ausmalbildern und Text, knappen Begleittexten, die durch jedes Bild leiten und 
auf wichtige Details hinweisen, klinischen Hinweisen, die praktischen Bezug 
herstellen, und Skizzen zu Schnittebenen sowie Blickrichtungen, die Ihnen bei 
der Orientierung helfen .

Das Malbuch ist Teil der Sobotta-Familie, die Gliederung ist angelehnt an den 
Sobotta Atlas .

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe:  
Medizinstudierende  
im vorklinischen  
Studienabschnitt
STO: Vorklinik Lehrbuch

Lernkarten zum Mündlichen Stex:  
Innere Medizin und Chirurgie
Dakovic, I ., Planegg / Exner, C ., München
2. Aufl. 2023. Ca. 278 Karten, im Schuber
ISBN 978-3-437-41139-7 Ca . € [D] 31,– / € [A] 31,90

Garantiert kein Blackout in der M3 mit den Lernkarten zum Mündlichen Stex – 
Innere Medizin und Chirurgie: Kurz vor der Mündlichen Prüfung, im totalen  
Lernstress, größter Zeitnot und immer kurz vor der nächsten Panikattacke? 

Da haben wir die Lösung, denn knapper geht es einfach nicht mehr! 

In den Lernkarten findest du den ganzen Stoff beider Fächer absolut komprimiert 
und daher optimal zum Lernen . Ob unterwegs, zu Hause, ohne Internetanbindung 
und zu jeder Tages- und Nachtzeit kann man jetzt die Inhalte des Dritten Staats-
examens mit sichtbarem Erfolg üben .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ Umfangreiche Aktualisierung aller Lernkarten (vor allem COPD)
 ▪ COVID-19 als neues Thema

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe:  
Medizinstudierende  
vor dem mündlichen  
Examen, im PJ
STO: Kurzlehrbuch

Sobotta Lernposter Zahnmedizin
Zähne – Kaumuskeln – Anästhesie
Paulsen, F., Erlangen / Proff, P., Regensburg / Waschke, J., München (Hrsg.)
2023. 6 farbige Poster im Format 45 x 58 cm, in Pappmappe
ISBN 978-3-437-41177-9 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Zahnmedizinstudierende im vorklinischen Studienabschnitt
STO: Vorklinik Lehrbuch

Ob zum intuitiven Lernen oder als attraktiver Eyecatcher für die eigenen vier Wände! Die eigens  
für die Zahnmedizin konzipierten Sobotta-Lernposter bringen wichtige Themen der Zahnmedizin 
optisch auf den Punkt . 

Perfekt, um schnell mal etwas nachzuschauen oder „im Vorbeigehen“ wichtige Zahnmedizin-Fakten 
zu lernen .

Die ideale Ergänzung zu 
MEX Das Mündliche Examen Innere Medizin und Chirurgie
ISBN 978-3-437-41049-9

Sobotta Lernposter Zahnmedizin
Paulsen, F .
Proff, P.
Waschke, J .

Sobotta Malbuch Anatomie
Kretz, O .
Lernkarten zum Mündlichen Stex: Innere 
Medizin und Chirurgie
Dakovic, I .
Exner, C .



2726

BASICS Immunologie
Schmetzer, O ., Berlin
6. Aufl. 2023. Ca. 144 S., 221 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42499-1 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 6. Auflage:
 ▪ Neue Kapitel zu „Grundlegende Methoden“ und „Therapiekonzepte“

 27 26

MedizinstudiumMedizinstudium

BASICS Nephrologie und  
Rheumatologie
Füeßl, L . / Weidenbusch, M . / Gebhardt, C ., alle München
2. Aufl. 2023. Ca. 160 S., 150 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42857-9 Ca. € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 2. Auflage
 ▪ Komplett überarbeitet und aktualisiert, besonders akute Nierenschädigung,  
thrombotische Mikroangiopathie, Urindiagnostik, Fibromyalgie  
(stark erweitert)

 ▪ Neu: Chondrokalzinose BASICS Gynäkologie und Geburtshilfe 
Weber, S ., Augsburg
8. Auflage 2023. Ca. 190 S., 220 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-41123-6 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 11/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 8. Auflage:
 ▪ Aktualisiert und neu: Ovarialtorsion 
 ▪ Stark überarbeitet und erweitert: Trophoblastenerkrankungen,  
Endometriumkarzinom, Harninkontinenz

BASICS Bildgebende Verfahren
Zechmann, C ., München / Bidenstein, S ., Bad Schönborn /  
Giesel, F ., Heidelberg / Wetzke, M ., Hannover /  
Happle, C ., Hannover 
6. Aufl. 2023. Ca. 152 S., 364 farb. Abb., kt 
ISBN 978-3-437-42298-0 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 6. Auflage 
 ▪ Überarbeitet und aktualisiert

BASICS Medizinische Mikrobiologie,  
Infektiologie und Hygiene
Holtmann, H ., Düsseldorf / Holtmann, J ., Düsseldorf /  
Lommen, H ., Düsseldorf / Schorn, L . K ., Köln
6. Aufl. 2023. Ca. 182 S., 120 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437- 41067-3 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 6. Auflage:
 ▪ Ein neuer Beitrag zum Thema Affenpocken, inklusive Bildmaterial
 ▪ Umfassende Aktualisierung der Themen multiresistente Erreger, antibiotische 
Therapie, COVID-19 und Tuberkulose

 ▪ Ergänzung und Beschreibung neuartiger Impfstoffe, z.B. COVID-19, Ebola

BASICS Onkologie
Leischner, H ., Heidelberg
6. Aufl. 2023. Ca. 138 S., 114 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42319-2 Ca . € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 6. Auflage:
 ▪ Neuer Abschnitt Follikuläres Lymphom
 ▪ Neues Unterkapitel „Polycythaemia vera“
 ▪ Aktualisierte Bilder und Tabellen zur Klassifikation und Therapieregime  
der einzelnen Krebsarten

BASICS Sonografie
Banholzer, J . und P ., beide München
4. Aufl, 2023. Ca. 128 S., 584 farb. Abb., kt.
ISBN 978-3-437-42589-9 Ca. € [D] 27,– / € [A] 27,80

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Medizinstudierende im klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Neu in der 4. Auflage:
 ▪ Überarbeitet und aktualisiert
 ▪ Ein eigener Abschnitt zu COVID-19

BASICS Nephrologie und Rheumatologie
Füeßl, L .
Weidenbusch, M .
Gebhardt, C .
BASICS Medizinische Mikrobiologie, 
Infektiologie und Hygiene
Holtmann, H .
Holtmann, J .
Lommen, H .
Schorn, L . K . 
BASICS Onkologie
Leischner, H .

BASICS Immunologie
Schmetzer, O .
BASICS Gynäkologie und Geburtshilfe 
Weber, S .
BASICS Sonografie
Banholzer, J . 
Banholzer, P .
BASICS Bildgebende Verfahren
Zechmann, C .
Bidenstein, S .
Giesel, F .
Wetzke, M .
Happle, C .



2928  29 28

Komplementäre und Integrative MedizinMedizinstudium / Komplementäre und Integrative Medizin

Praxis der chinesischen Zungendiagnostik
Gerlach, O ., Erlangen
3. Aufl. 2023. 304 S., 465 farb. Abb., geb.
ISBN 978-3-437-55027-0 Ca. € [D] 56,– / € [A] 57,60

Das Buch zeigt Ihnen die Grundlagen der Zungenbeurteilung und stellt häufige 
Zungenbefunde in der Praxis vor .

Mit zahlreichen aussagekräftigen Abbildungen und Detailaufnahmen können Sie 
die Methode der Zungendiagnostik erlernen und Ihr Wissen Schritt für Schritt 
festigen . 

Fallbeispiele mit Abbildungsserien im Therapieverlauf zeigen eindrucksvoll,  
wie sich das Zungenbild während der Behandlung verändert .

Neu in der 3. Auflage:
 ▪ Neue und ausführlich bebilderte Fallbeispiele 
 ▪ Zwei neue Kapitel zur Auswertung der Zungenveränderungen  
von Langzeitpatienten über viele Jahre
 – Zungendiagnostik als objektive Methode zur Therapiesteuerung  

und Evaluation des Therapieerfolgs
 – Reproduzierbarkeit der Zungendiagnostik

Erscheint: 09/2023!
Zielgruppe:  
TCM-Ärzt*innen,  
Heilpraktiker*innen  
mit Schwerpunkt TCM
STO: KIM Fachbuch

Lernkarten Pharmakologie
Klem-Radinger, S ., München / Weber, S ., Augsburg
5. Aufl. 2023. 294 Lernkarten, im Schuber
ISBN 978-3-437-43634-5 Ca. € [D] 28,– / € [A] 28,80

Lernen, wo Sie wollen: Die Lernkarten Pharmakologie sind nach dem GK gegliedert 
und ideal für das semesterbegleitende Lernen sowie für die Vorbereitung auf 
die mündliche und schriftliche Prüfung im Staatsexamen . Alle wichtigen Inhalte, 
basierend auf den IMPP-Fragen, werden behandelt und der Prüfungsrelevanz 
entsprechend hervorgehoben . Das besondere Extra: Übersichtskarten zu den 
Unterkapiteln verschaffen einen schnellen Überblick über die Themen.

Die Karten sind abwechslungsreich aufbereitet, das hält die Motivation  
beim Lernen hoch: Fragen – Antworten, Lückentexte, Begriffe zuordnen  
sowie Verständnisfragen zum Überprüfen des Gelernten und eine Karte  
„… für die Kitteltasche“, die die wichtigsten Punkte zusammenfasst .

Neu in der 5. Auflage u.a. :
 ▪ Anpassung der Nomenklatur der Arzneistoffe an den Vorschlag der IMPP 
 ▪ Neue Karten und Wirkstoffe: u.a. Therapie bei Adipositas,  
Therapie maligner Tumoren

 ▪ Aktualisierung der bestehenden Inhalte (z .B . COPD)

Poster Gesichtsdiagnostik für TCM und NHK
Schupp, S ., Karlsruhe
2023. 3 Poster im Format 59 x 84 cm (A1), verpackt in Rolle
ISBN 978-3-437-25129-0 Ca. € [D] 34,– / € [A] 35,–

Informieren Sie sich über die Systeme der chinesischen und westlichen  
Gesichtsdiagnostik . Die drei Poster zu Patho-Physiognomik, Antlitzdiagnostik  
und den Gesichtszonen der TCM, bieten Ihnen alle wesentlichen Aspekte der  
Gesichtsdiagnostik auf einen Blick . Dies hilft Ihnen, einen neuen und breiteren 
Blick auf die bestehende Beschwerden Ihrer Patient*innen zu werfen . 

So können Sie noch gezielter und effizienter behandeln.

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe:  
Medizinstudierende im 
klinischen Studienabschnitt
STO: Kurzlehrbuch

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe:  
Ärzt*innen und Heilprakti-
ker*innen mit Schwerpunkt 
TCM und Naturheilkunde
STO: KIM Fachbuch

Psychosomatische Osteopathie
Liem, T ., Hamburg
2023. Ca. 464 S., 225 farb. Abb. geb.
ISBN 978-3-437-55047-8 Ca. € [D] 89,– / € [A] 91,50

Erfahren Sie alles über die effiziente Behandlung von psychischen und psycho-
somatischen Beschwerden, wie z . B . Störungen der Emotionsregulation oder 
Traumen .

Das Buch informiert Sie detailliert und praxisnah über Prinzipien, Diagnostik, 
Behandlungsaufbau und Therapie der relevanten Krankheitsbilder . Dabei werden 
auch die Prinzipien und Sichtweisen der psychosomatischen Osteopathie (PSO) 
besprochen .

Alles wird so beschrieben und erklärt, dass Sie es leicht in Ihren Praxisalltag 
integrieren können .

Neu entwickelte Ansätze und Techniken, z .B .
 ▪ Osteopathisch herzfokussierte Palpation (OHP)
 ▪ Osteopathisch bilaterale Stimulation (OBS)
 ▪ Osteopathische emotionale Regulationstechnik (OER)
 ▪ Multimodale bifokale Integration (MBI)

werden umfassend beschrieben und bieten auch erfahrenen Therapeuten  
eine Erweiterung ihrer Kompetenzbereiche .

Erscheint: 12/2023
Zielgruppe:  
Osteopath*innen in  
Ausbildung und Praxis
STO: KIM Fachbuch

Lernkarten Pharmakologie
Klem-Radinger, S .
Weber, S .
Poster Gesichtsdiagnostik für TCM und 
NHK
Schupp, S .

Praxis der chinesischen Zungendiagnostik
Gerlach, O .
Psychosomatische Osteopathie
Liem, T .



3130  31 

PflegePflege

Zwei Bücher, ein Konzept –  
mit jeweils 30 gleichen Themen
Lehr- und Lernschablonen für die Pflegeausbildung!

30 zentrale Arbeitsaufträge – die Praxisanleiter an Auszubildende vergeben können – aufeinander 
abgestimmt und so konzipiert, dass Auszubildende die Arbeits- und Lernaufgaben gut bewältigen 
können und Praxisanleiter*innen zeitlich effizient arbeiten und trotzdem Ihrem Ausbildungsauf-
trag gerecht werden . Denn „ihr Lehrwerkzeug“ zeigt den Arbeitsvorschlag inklusive Lösungs-
möglichkeit während der Auszubildende die Arbeitsvorschläge in seinem EIGENEM Arbeitsbuch 
bearbeiten kann . 

 ▪ Das Praxisanleiterbuch hilft bei der Erteilung der Aufgaben und Kontrolle . 
 ▪ Das Buch für die Auszubildenden unterstützt bei der Bewältigung der Arbeitsaufträge und wird Schritt  
für Schritt zum Entwicklungsbuch – mit eigenen Notizen .

Lernschablonen für Auszubildende:  
30 zentrale Arbeitsaufträge für die Pflegeausbildung
Geppert, S ., Augsburg
2023 . Ca . 160 S ., 130 farb . Abb ., Spiralbindung
ISBN 978-3-437-25069-9 Ca. € [D] 25,– / € [A] 25,70

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Pflege-Auszubildende
STO: Pflege Lehrbuch

Arbeits- und Lernaufgaben in der praktischen Ausbildung selbstständig angehen? Das ist nicht immer leicht . 
Sind Sie im Praxiseinsatz auf eine Pflegesituation gestoßen, die kompetentes Pflegeverständnis erfordert 
oder der Praxisanleiter hat Ihnen einen Auftrag gegeben? Die Lernschablonen helfen Ihnen adäquat damit 
umzugehen . Und das abgestimmt auf Ihren Ausbildungsstand, denn Sie erarbeiten sich die Situation in  
vier Schritten:

1 . Ein Einführungstext lässt Sie die Wissensgrundlagen aus dem Unterricht kurz wiederholen

2 . Die erste Schablone hilft Ihnen die Pflegesituation zu erfassen und die richtigen Fragen zu stellen

3 . Die zweite Schablone gibt Ihnen Beispiele, sodass es Ihnen leicht fällt Antworten zu finden

4 . Die dritte Schablone hilft Ihnen den Überblick nicht zu verlieren, geht aber davon aus, dass Sie schon 
selbst planen und eine individuelle Situation einschätzen können . 

Die Lernschablonen in Ringbindung folgen einer einheitlichen Struktur . Sie können gut reinschreiben und 
es offen liegen lassen, ohne wieder die Seite zu suchen. Haben Sie das „Muster“ verstanden, fällt es Ihnen 
leicht, die praxisnahen Aufgaben auf eine weitere Pflegesituation zu übertragen. 

In einem Gespräch mit Ihrem Praxisanleiter/Ihrer Praxisanleiterin sehen Sie dann, was Sie schon können  
und was Sie noch einmal wiederholen müssen – immer in der bewährten, einheitlichen Struktur . 

Einführungstext  
zum Beispiel „Sturzrisiko1

Lernschablonen für Auszubildende: 30 
zentrale Arbeitsaufträge für die Pflegeaus-
bildung
Geppert, S .

Lernschablonen für Auszubildende: 30 
zentrale Arbeitsaufträge für die Pflege-
ausbildung
Geppert, S .



3332 33 32

PflegePflege

Schablone 
Kompetenzstufen- 
niveau 2

Schablone  
Kompetenzstufen- 
niveau 1

Schablone  
Bearbeitungshilfe

LERNschablonen für die Auszubildenden Lehrschablonen für die Praxisanleitung:  
30 zentrale Arbeitsaufträge für die Pflegeausbildung
Geppert, S ., Augsburg
2023 . Ca . 120 S ., 40 farb . Abb ., kt
ISBN 978-3-437-25067-5 Ca. € [D] 32,– / € [A] 32,90

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Praxisanleiter*innen in der Pflege
STO: Pflege Lehrbuch

Als Praxisanleiter*in machen Sie ständig den Spagat zwischen „wenig Zeit zum Anleiten“ und „Die Auszu- 
bildenden müssen bestmöglich ausgebildet sein“ . 

Die Lehrschablonen erleichtern Ihnen bei 30 zentralen Anleitungsthemen diese anspruchsvolle Aufgabe . 

Sie finden im Buch viele Inhalte, aber in einer einheitlichen Struktur, die Sie bequem in Arbeits- und Lern- 
aufgaben einfließen lassen können. Haben Sie selbst das „Muster“ verstanden, ist das Übertragen leicht. 

Für die Auszubildenden finden Sie mit den Schablonen Lernhilfen, bei denen  
Sie das meiste den Auszubildenden selbst überlassen können – und nur den Impuls geben . Stellen Sie mit 
diesem Anleitungsinstrument die richtigen Fragen! 

Mit der „Lösungsschablone“ in Ihrem Buch haben Sie selbst auch eine Sicherheit für Ihren Erwartungshori-
zont vorliegen . Ihre Auszubildenden sollten zwar selbstständig im passenden Arbeitsbuch arbeiten können, 
Sie selbst aber haben aber das „pädagogische Exemplar“ als kompetente Grundlage, um mit den Auszubil-
denden zu besprechen, was gut und richtig war und wo es noch Ergänzungs- und Nachholbedarf gibt .

Mit dieser Methode sparen Sie Zeit und gleichzeitig überfordern Sie Ihre Auszubildenden nicht .

Das ist im Buch Lehrschablonen für die Praxisanleitung
 ▪ Zehn Risikopotenzial-bezogene Lehrschablonen
 ▪ Zehn Krankheitsbild-bezogene Lehrschablonen
 ▪ Zehn Pflegesituations-bezogene Lehrschablonen

2

3

4

Parallel zu Ihrem Buch Lehrschablonen sollten Ihre Auszubildenden 
natürlich das Arbeitsbuch Lernschablonen benutzen .

Lernschablonen für Auszubildende: 30 
zentrale Arbeitsaufträge für die Pflegeaus-
bildung
Geppert, S .

Lehrschablonen für die Praxisanleitung: 
30 zentrale Arbeitsaufträge für die 
Pflegeausbildung
Geppert, S .



3534

PflegePflege

 35 34

Aufbauwissen Pflege Hygiene
Drees, S ., Köln 
Unter Mitarbeit von Commandeur, N ., Solingen/ Lupsczyk, M ., München /  
Podoreski, A ., München
2023 . Ca . 408 S ., 130 farb . Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-47412-5 Ca. € [D] 30,– / € [A] 30,90

Um das Thema Hygiene kommt keine angehende Pflegefachkraft herum – auch 
wenn es manchmal lästig ist .

In diesem Buch sind die Inhalte kurz, didaktisch sinnvoll und übersichtlich aufbe-
reitet . So haben Sie die Möglichkeit alles in kurzer Zeit zu erfassen . Dabei helfen 
auch die rund 130 einprägsamen Abbildungen .

Kästen mit Tipps für die Praxis, Fallbeispiele etc . bieten Ihnen den optimalen 
Bezug zur Praxis und helfen Ihnen, das Gelernte direkt auf Ihren Arbeitsalltag  
zu übertragen .

Fallbeispiele und Aufgaben am Ende jedes Kapitels machen es Ihnen leicht, Ihren 
Wissensstand zu überprüfen und sich gezielt auf die Prüfungen vorzubereiten .

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe:  
Auszubildende und  
Lehrende in der  
generalistischen  
Ausbildung
STO: 

Klinikleitfaden OP-Pflege
Luce-Wunderle, G ., Nürnberg (Hrsg .)
8. Aufl. 2023. 688 S., 284 Abb., geb. 
ISBN 978-3-437-26695-9 Ca. € [D] 52,– / € [A] 53,50 

Aktuelles und praxisorientiertes Fachwissen im Kitteltaschenformat für die  
tägliche Arbeit im OP, damit Sie sicher und effektiv arbeiten können:

 ▪ OP-Organisation: OP-Planung, Mitarbeiteranleitung, rechtliche Aspekte
 ▪ Routine-Arbeitstechniken: steriles Arbeiten, Lagern und Abdecken
 ▪ Handhabung, Pflege, Verpackung und Aufbewahrung von Instrumenten  
und Geräten

 ▪ Detaillierte OP-Verläufe, jeweils mit Lagerung und zu richtenden  
Materialien und Instrumenten

Neu in der 8. Auflage unter anderem:
 ▪ Netzplastiken der Bauchdecke 
bei Hernien mit verschiedenen 
OP-Techniken

 ▪ Roboter-assistierte Chirurgie  
(DaVinci) am Beispiel einer  
Rektumresektion

 ▪ Interventionelle Verfahren/endo-
vaskuläre OPs an den Gefäßen 
(Angioplastie/Ballondilatation)

 ▪ Minimalinvasive Aortenklappen- 
rekonstruktion, Unterstützungs- 

systeme des Herzens, ECMO
 ▪ Femoral Neck System
 ▪ Laparoskopische Pyloromyotomie, 
Nierenbeckenabgangsstenose,  
akutes Abdomen 

 ▪ Externe Ventrikeldrainage (EVD)
 ▪ Beuge- und Strecksehnenverlet- 
zungen von Hand und Fingern

 ▪ Aktuelles zur Organspende  
in Deutschland

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Pflegende  
im OP, Pflegende in der 
Weiterbildung OP-Pflege
STO: KLF Pflege

Alle lieferbaren Titel der Reihe Aufbauwissen Pflege finden Sie  
auch im Novus 244, S. 18/19.

LEHRschablonen

Einführungstext zum 
Beispiel „Sturzrisiko“

Schablone  
Anleitungshilfe

Lehrschablonen für die Praxisanleitung: 
30 zentrale Arbeitsaufträge für die Pflege-
ausbildung
Geppert, S .

Aufbauwissen Pflege Hygiene
Drees, S .
Commandeur, N .
Lupsczyk, M .
Podoreski, A .
Klinikleitfaden OP-Pflege
Luce-Wunderle, G .



3736  37 36

GesundheitsfachberufeGesundheitsfachberufe

Fallbuch Physiotherapie: Innere Medizin  
mit Schwerpunkt Kardiologie/Pulmologie
Mayrhofer, S ., Linz / Krenek, B ., Wien
2. Aufl. 2023. Ca. 320 S., 92 farbige Abb., kt.
ISBN 978-3-437-45009-9 Ca. € [D] 39,– / € [A] 40,10

Das Buch zeigt Ihnen anhand 26 realer Patientenbeispiele Therapieprozesse,  
gibt Hinweise und hilft das eigene therapeutische Vorgehen zu optimieren .

Evidenzbasiert: In unterschiedlich schwierige Fallbeispiele gegliedert, „überset-
zen“ Experten die aktuellen wissenschaftlichen Erkenntnisse in die tägliche Arbeit 
mit Patienten . Durch die unterschiedlichen Schwierigkeitsgrade profitieren alle – 
vom Ungeübten bis zum „alten Hasen“ .

Clinical Reasoning: Die Autor*innen erklären, warum welche Intervention  
gewählt wurde . Das hilft Gedankenschritte und Zusammenhänge zu verstehen 
und daraus eigene therapeutische Maßnahmen abzuleiten .

Hilfreich: Konkrete Tipps für die Praxis sind in Kästen wie „Vorsicht", „Praktischer 
Tipp“ oder „Klinischer Hintergrund“ hervorgehoben, die Rubrik „Was wäre, wenn 
…“ zeigt alternative Krankheitsverläufe sowie Maßnahmen, die sich in diesem 
„Fällen“ anbieten .

Neu in der 2. Auflage:
 ▪ COVID-Kapitel: Long COVID/Reha und COVID-Patient*innen  
auf der Intensivstation

 ▪ Vollständig überarbeitete und aktualisierte Auflage

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe: Auszubildene/
Studierende Physiotherapie, 
Dozierende
STO: Physiotherapie-KG- 
Massage FB

Physiotherapie bei Demenz:  
Ressourcen erkennen und fördern
Fröhlich, M ., St . Ulrich / Völk, C ., Dietach (A) 
2023 . 260 S ., 70 Abb ., kt .
ISBN 978-3-437-45082-2 € [D] 41,– / € [A] 42,20

Erscheint: 09/2023
Zielgruppe: praktizierende Physiotherapeuten, andere Therapieberufe sowie 
Begleitpersonen von Menschen mit Demenz
STO: Physiotherapie-KG-Massage Fachbuch

Dieses Buch stellt die Fähigkeiten, Ressourcen und Bedürfnisse von Menschen mit Demenzerkrankungen  
in den Mittelpunkt . 

Dabei verknüpft es die physiotherapeutische und psychologische Expertise der Autorinnen und zeigt,  
wie ein person-zentrierter, ganzheitlicher Ansatz in der Therapie gelingen kann . 

Strukturiert, wissenschaftlich fundiert und praxisnah zusammengestellt: 
 ▪ Theoretische und medizinische Überlegungen
 ▪ Eine Vielzahl von praktischen Tipps
 ▪ Zahlreiche Fallbeispiele
 ▪ Die Sicht von Betroffenen 

So entsteht eine umfassende, patientennahe und wertvolle Hilfe für die therapeutische Arbeit, die weniger  
die Defizite, sondern immer die Fähigkeiten und Ressourcen der Menschen mit Demenz in den Fokus nimmt. 

Jetzt Vertriebsnewsletter abonnieren 

und keine Info mehr verpassen! 

www .elsevier .com/de-de/buchhandel

Fallbuch Physiotherapie: Innere Medizin 
mit Schwerpunkt Kardiologie/Pulmologie
Mayrhofer, S .
Krenek, B

Physiotherapie bei Demenz: Res-
sourcen erkennen und fördern
Fröhlich, M .
Völk, C .



3938  39 38

Werbemittel und Aktionen

Semesterstart Herbst 2023 – informieren  
Sie Ihre Kund*innen über die Must-Haves  
in der Vorklinik und schenken Sie ihnen  
ein Lernposter!

Gesundheitsfachberufe

Erscheint: 10/2023
Zielgruppe:  
Rettungsdienstpersonal  
in Ausbildung und Praxis
STO: Keine

ELSEVIER Emergency. Kardiozirkulatorische Notfälle. 
5/2023
Fachmagazin für Rettungsdienst und Notfallmedizin
Grusnick, H .-M . / Flake, F . / Gollwitzer, J . / Klausmeier, M . (Hrsg .)
2023 . Ca . 80 S ., 80 farb . Abb ., Klebebindung
ISBN 978-3-437-48164-2 Ca . € [D] 9,90 / € [A] 10,20

Das Heft 5/2023 „Kardiozirkulatorische Notfälle“ befasst sich mit den ACS,  
Reanimation, Lungenarterienembolie, Aortendissektion versus Aneurysma, Lyse 
oder PCA und Herzrhythmusstörungen . Neben dem Leitthema sind zahlreiche 
weitere Fachartikel zu verschiedenen Rubriken enthalten .

ELSEVIER EMERGENCY ist das praxis- und branchenorientierte Fachmagazin 
für Macher und Entscheider in allen Tätigkeitsfeldern des Rettungsdienstes und 
der Notfallmedizin . Es richtet sich sowohl an Notfallsanitäter und Notärzte wie 
auch an engagierte Rettungssanitäter und Rettungshelfer in der präklinischen 
Versorgung .

ELSEVIER Emergency. Taktische Aspekte  
in der Notfallmedizin. 6/2023
Fachmagazin für Rettungsdienst und Notfallmedizin
Klausmeier, M ., / Gollwitzer, J . / Grusnick, H .-M . / Schwarz, C . (Hrsg .)
Ca . 80 S ., 80 farb . Abb ., Klebebindung
ISBN 978-3-437-48174-1 Ca . € [D] 9,90 / € [A] 10,20

Das Heft 6/2023 befasst sich mit „Taktischen Aspekten in der Notfallmedizin“ . 
Neben dem Leitthema sind zahlreiche weitere Fachartikel zu verschiedenen 
Rubriken enthalten .

ELSEVIER EMERGENCY ist das praxis- und branchenorientierte Fachmagazin 
für Macher und Entscheider in allen Tätigkeitsfeldern des Rettungsdienstes und 
der Notfallmedizin . Es richtet sich sowohl an Notfallsanitäter und Notärzte wie 
auch an engagierte Rettungssanitäter und Rettungshelfer in der präklinischen 
Versorgung . Erscheint: 12/2023

Zielgruppe: Rettungsdienst- 
Fachpersonal in Ausbildung 
und Praxis
STO: Keine

Sie wollen Ihre Kund*innen  
über die wichtigsten Bücher  
zum Studienstart informieren? 

Dann bestellen Sie den vierseitigen 
DIN A4 Flyer Vorklinik Must-Haves 
unter der 
Bestellnummer: 969923-307

Lieferbar ab September 2023,  
solange der Vorrat reicht

Das DIN A2 Lernposter  
gefalzt auf A4, bietet Lern- 
tabellen zur Anatomie aus  
dem Sobotta Tabellenheft . 
Ein ideales Give-away für  
„Vorklinker*innen 
Bestellnummer: 969923-304

Werbemittel und AktionenELSEVIER Emergency . Kardiozirkula-
torische Notfälle. 5/2023
Grusnick, H .-M .
Flake, F .
Gollwitzer, J .
Klausmeier, M . 
ELSEVIER Emergency . Taktische Aspekte 
in der Notfallmedizin . 6/2023
Klausmeier, M .
Gollwitzer, J .
Grusnick, H .-M .
Schwarz, C .



4140  41 40

Werbemittel und Aktionen Werbemittel und Aktionen

Geteilte Freude ist doppelte Freude:
Großes Semesterstart-Gewinnspiel                  für Ihre Buchhandlung und für die Studierenden

So einfach geht das Mitmachen:  
So gewinnen die Studierenden!

So einfach geht das Mitmachen:  
So gewinnt Ihre Buchhandlung!

Legen Sie unsere Gewinnspielflyer/Aufsteller  
vor Ort aus . 

Die Studierenden müssen eine Frage zu den neuen  
Vorklinik Finale Prüfungsskripten lösen .

Ist das Rätsel gelöst, ist die Teilnahme ganz einfach:  
Die Studierenden rufen über einen praktischen  
QR-Code unsere Gewinnspielseite auf und können  
dort die Lösung in einem Onlineformular eingeben . 

Im Onlineformular gibt es zusätzlich zu den  
Gewinnspielfeldern das Feld „Lieblingsbuchhandlung“ .  
Hier tragen die Studierenden „ihre“ Buchhandlung ein . 

Bei der Auswertung verlosen wir unter allen genannten  
Buchhandlungen folgende Preise:

Bestellen Sie jetzt Ihre Gewinnspielflyer  
unter der Werbemittelnummer 969923311. 

Den Aufsteller A4 bzw. Plakat A3 können Sie bequem  
in unserem Buchhandelsbereich auf  
www.elsevier.com/de-de/buchhandel downloaden  
oder bei Max Heilmayr direkt im Verlag bestellen  
(m.heilmayr@elsevier.com).

Das sind die attraktiven Gewinne

Ab
bi

ld
un

ge
n 

äh
nl

ic
h,

 Ä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
al

te
n,

  
Te

iln
ah

m
eb

ed
in

gu
ng

en
 o

nl
in

e 
un

te
r:

 h
tt

p:
//

w
w

w
 .e

ls
ev

ie
r .c

om
/d

e-
de

/p
ro

m
o/

ge
w

in
ns

pi
el

-m
ed

iz
in

st
ud

iu
m

-b
uc

hh
an

de
l

1 Tablet inkl . 6 Monate
Complete Anatomy

3 Elsevier-Buchpakete  
im Wert von jeweils 150 € –  
die Bücher können Sie  
sich selbst aussuchen .

10 Elsevier-Buchpakete  
im Wert von jeweils 150 € –  
die Bücher können sich die  
Studierenden selbst aussuchen .

10 Rucksäcke aus  
recyceltem Meeres- 
plastik von GotBag

1 1

2 2

3

Aufgrund des großen Erfolgs  

und der großen Nachfrage geht  

das Gewinnspiel in Runde 4!

1 Lastenfahrrad

+
UN CAMBIO
JUNTXS

NEU!! Der Flyer ist für Ihre Buchhandlung  
individualisierbar. Auf der Rückseite des Flyers 
können Sie Ihre Webshop-URL als Text und  
QR-Code angeben.

Werbemittel und Aktionen Werbemittel und Aktionen



4342

Autoren-/Titelverzeichnis Autoren-/Titelverzeichnis

 43 42

A
Aufbauwissen Pflege Hygiene   . 35

B
Banholzer, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Banholzer, P .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Barus, S .   .  .  .  .  .  .  .  .  . 14, 15, 16, 17
BASICS Bildgebende Verfahren 27
BASICS Gynäkologie und  

Geburtshilfe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
BASICS Immunologie  .  .  .  .  .  .  .  . 27
BASICS Medizinische  

Mikrobiologie, Infektiologie  
und Hygiene .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

BASICS Nephrologie und  
Rheumatologie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

BASICS Onkologie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
BASICS Sonografie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Bidenstein, S .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Blickdiagnosen Innere Medizin  . 4
Böttcher, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

C
Cichutek, K .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Claßen, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Commandeur, N .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Complete Anatomy  .  .  .  .  .  .  . 20, 21

D
Dakovic, I .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Dax, L .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14, 15
Diener, H .-C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Drees, S .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

E
ELSEVIER Emergency .  

Kardiozirkulatorische Notfälle . 
5/2023   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

ELSEVIER Emergency .  
Taktische Aspekte in der  
Notfallmedizin . 6/2023   .  .  .  .  . 38

Eucker, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Exner, C .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

F
FACHARZTWISSEN  

Hämatologie Onkologie   .  .  .  .  . 7
Fachbuch Schwangerschaft  

und Stillzeit   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Fallbuch Physiotherapie: Innere 

Medizin mit Schwerpunkt  
Kardiologie/Pulmologie  .  .  .  .  . 36

Fälle Klinische Notfallmedizin   .  . 3
Fink, G . R .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Flake, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Fleischmann T .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Fröhlich, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37
Füeßl, L .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

G
Gebhardt, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Gefäßmedizin: Diagnostik  

Therapie Nachsorge  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Geppert, S .   .  .  .  . 30, 31, 32, 33, 34
Gerlach, O .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Giesel, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Gollwitzer, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Gruber, G .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Grusnick, H .-M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

H
Hansch, A .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Happle, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Hintzenstern, U . von  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Holtmann, H .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Holtmann, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Hoyer, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

I
Impfen kompakt  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

J
Jacob, G .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Jähne, A .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

K
Katastrophenmedizin  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Kathmann, N .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Klausmeier, M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Kleist, P .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Klem-Radinger, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Klinikleitfaden OP-Pflege  .  .  .  .  . 35
Klinikleitfaden Pädiatrie  .  .  .  .  .  .  . 8
Krenek, B  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Kretz, O . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

L
Lackner, C . K .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Lange, U .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Lehrschablonen für die  

Praxisanleitung: 30 zentrale  
Arbeitsaufträge für die  
Pflegeausbildung  .  .  .  .  .  .  . 33, 34

Leischner, H .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Leitlinien Kinder- und  

Jugendmedizin Lfg . 49  .  .  .  .  .  . 13
Lernkarten Pharmakologie  .  .  .  . 28
Lernkarten zum Mündlichen  

Stex: Innere Medizin und  
Chirurgie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25

Lernschablonen für  
Auszubildende: 30 zentrale  
Arbeitsaufträge für die Pflege-
ausbildung  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30, 31, 32

Lieb, K . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Liem, T .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Lommen, H .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Luce-Wunderle, G .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Ludwig, M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Luiz, Th .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Lupsczyk, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35

M
Marzi, I .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Mayatepek, E .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Mayrhofer, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
MedAT 2024/25– Band 1:  

Das Lernskript für den BMS  
für Human- und Zahn- 
medizin .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14, 15

MedAT 2024/25– Band 2:  
Das Lernskript für KFF, TV, SEK 
und 3 Simulationen für Human- 
und Zahnmedizin   .  .  .  .  .  . 16, 17

Meletiadis, K . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

N
Nickenig, G .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Normann, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Notarzt-Leitfaden  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3

O
Oberle, D .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Oelzner, P .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

P
Pädiatrie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Paulsen, F .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22, 23, 24
Pfeifer, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Pfeil, A .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Physiotherapie bei Demenz:  

Ressourcen erkennen und  
fördern  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

Plag, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Plumeyer, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18, 19
Podoreski, A .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
Pohlemann, T .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Poster Gesichtsdiagnostik  

für TCM und NHK  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Praxis der chinesischen  

Zungendiagnostik  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29
Praxishandbuch  

Angststörungen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Praxishandbuch  

Zwangsstörung   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Proff, P.   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22, 23, 24
Psychosomatische Osteopathie 29

R
Repetitorium Facharztprüfung 

Innere Medizin  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Reuter, B .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Rheumatologie kompakt   .  .  .  .  .  . 4

S
Schmetzer, O .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Schmidt, J .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Scholz, C . W .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Schorn, L . K .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Schupp, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Schwarz, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38
Schwierige Gesprächssituationen 

in Psychiatrie und Psycho- 
therapie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Sobotta Anatomie Atlas  .  .  .  . 20, 21
Sobotta Atlas der Anatomie  

für Zahnmedizin   .  .  .  .  .  .  . 22, 23
Sobotta Lernposter  

Zahnmedizin   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Sobotta Malbuch Anatomie   .  .  . 25
Sommerburg, O .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 8
Spezielle Unfallchirurgie  .  .  .  .  .  .  . 9
Ströhle, A .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

T
Tafrali, D .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14, 15, 16, 17
Therapie-Handbuch  

Kardiologie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Therapie-Handbuch  

Neurologie  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11
Therapie psychischer  

Erkrankungen .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
TMS – inklusive Audiospur:  

Simulation Mediziniertest 18, 19

V
Voderholzer, U .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12, 13
Vogeser, M .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18, 19
Völk, C .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

W
Waschke, J .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 22, 23, 24
Weber, S .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27, 28
Weidenbusch, M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Werbemittel und  

Aktionen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 39, 40, 41
Wetzke, M .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Wichmann, O .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Windisch, P .   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14, 15
Wolf, G .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Z
Zechmann, C .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
Zyriax, B .-C . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7



Bestellungen  
deutschsprachiger Titel
– neue Postanschrift 
HGV Hanseatische Gesellschaft 
für Verlagsservice mbH  
Teichäcker 2 
D-72127 Kusterdingen  
Tel.: +49 (0) 70 71 93 53 69  
Fax: +49 (0) 70 71 93 53 93
E-Mail: books-els@hgv-online .de 

Bestellungen  
englischsprachiger Titel
Elsevier Books Customer Services 
The Boulevard, Langford Lane 
Kidlington, Oxford, OX5 1GB 
United Kingdom 
Tel.: +44 (0) 1865 844 660 
Fax: +44 (0) 1865 853 304
E-Mail: 
europeanorders@elsevier .com

Bestellungen Zeitschriften
Elsevier Customer Service  
Department  
The Boulevard, Langford Lane 
Kidlington, Oxford, OX5 1GB 
United Kingdom 
Tel.: +44 (0) 1865 843 434 
E-Mail: 
JournalsCustomerServiceEMEA 
@elsevier .com

Bestellungen Österreich
Mohr MORAWA 
Buchvertrieb GmbH  
Sulzengasse 2  
A-1230 Wien 
Tel .: +43 (0) 1 680 140 
Fax: +43 (0) 1 689 68 00 
oder +43 (0) 1 688 71 30 
Bestellservice: 
Tel.: +43 (0) 1 680 145
E-Mail: 
bestellung@mohrmorawa .at

Vertreter*innen  
im regionalen Außendienst:

Berlin, Brandenbg., Bremen, 
HH, MVP, Nieders., Sachsen-
Anh., Schleswig-Holst.
Arno Montiel 
Tel .: +49 (0) 421 43 74 191
Mobil: +49 (0) 172 91 38 545 
Fax: +49 (0) 421 43 74 192 
E-Mail: arno .montiel@t-online .de 

Bayern, Thüringen, Sachsen
Jutta Becher-Castaldi 
Tel .: +49 (0) 911 40 31 98
Mobil: +49 (0) 172 81 09 045 
Fax: +49 (0) 911 40 67 10 
E-Mail: 
jutta .becher .vfv@t-online .de 

Nordrhein-Westfalen, Rheinland-
Pfalz, Saarland, Luxemburg
Stefan Schmitz 
Tel.: +49 (0) 6126 52 403
Mobil: +49 (0) 171 21 25 324 
Fax: +49 (0) 6126 36 53 
E-Mail: s .schmitz . 
verlagsvertretung@t-online .de

Baden-Württemberg, Hessen 
Gerd Hexelschneider
Mobil: +49 (0) 174 344 23 00 
E-Mail: 
g .hexelschneider@elsevier .com

Schweiz 
Freitag Verlagsvertretungen
Urs Freitag 
Mobil: +41 (0) 79 50 29 841
Fax: +44 (0) 1865 843 970
E-Mail: info@ursfreitag .ch

Ihre Ansprechpartner*innen  
im Verlag:

Barsortimente /
Buchhandel Österreich
Barbara Knauer 
Tel .: +49 (0) 89 21 09 44 07
Mobil: +49 (0) 174 344 22 96
E-Mail: b .knauer@elsevier .com 

Reise – und Versandbuchhandel
Katrin Seltner 
Tel.: +49 (0) 89 38 03 45 65
Mobil: +49 (0) 174 344 22 65
E-Mail: k .seltner@elsevier .com 

Fach-/Sortiments-/
Filialbuchhandel 

Maximilian Heilmayr
Tel .: +49 (0) 89 21 09 43 07
Mobil: +49 (0) 174 344 22 80
E-Mail: m .heilmayr@elsevier .com

Viktoria Telgen
Tel.: +49 (0) 89 38 03 56 08
Mobil: +49 (0) 174 343 66 68
E-Mail: v .telgen@elsevier .com

Rechte & Lizenzen 
Cathrin Korz
Tel .: +49 (0) 89 21 09 44 23
Mobil: +49 (0) 174 344 22 94
E-Mail: c .korz@elsevier .com

Vertriebsleitung Retail Sales 
D|A|CH 
Katharina Bohn 
Tel .: +49 (0) 89 21 09 31 78
Mobil: +49 (0) 174 344 22 64
E-Mail: k .bohn@elsevier .com

Kundenbetreuung Elsevier GmbH

Elsevier GmbH | Bernhard-Wicki-Straße 5 | D-80636 München | Tel. +49 (0) 89 12 08 40 846 
Fax +49 (0) 89 38 03 76 01 | E-Mail: vertrieb@elsevier .com

Die aktuellen Telefonnummern (Festnetz) der Ansprechpartner*innen im Verlag:


